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Laury zwycięstwa trafiły do:

Anety Bogacz (kategoria indywidualna – nagroda główna 
w wysokości 2000 zł)

Zwyciężczyni to nauczyciel, pedagog, wicedyrektor przedszko-
la i przede wszystkim społecznik – prezes kęckiej grupy biego-
wej „Kęckie Harpagany”, instruktor ZHP Kęty oraz zastępca 
komendanta hufca do spraw programowych, jak i założycielka 
i drużynowa 14 Gromady Zuchowej „Małe Harpagany”.

14. Gromady Zuchowej „Małe Harpagany” z Kęt (katego-
ria grupowa, nagroda główna 1250 zł, ex aequo z Młodzieżową 
Drużyną Pożarniczą OSP Bór z Brzeszcz). Grupa angażuje się 
w wiele akcji charytatywnych, m.in. bieg i wolontariat w ramach 
finału WOŚP, coroczną akcję Sprzątanie Świata, pomoc przy 
obiedzie wielkanocnym dla potrzebujących czy akcję „Klapki dla 
Gambii”.

Barbary Dudek (dodatkowa nagroda ufundowana przez Za-
rząd MOWP w kategorii indywidualnej dla młodzieży). Na-
grodzona jest wolontariuszką w Gminnej Bibliotece Publicznej 

w Kętach filia Łęki. Do tej pory wypracowała już 300 godzin 
dla lokalnego środowiska, edukując młodszych kolegów, któ-
rzy również są wolontariuszami, pomagając im w trudnościach, 
które napotykali na swojej drodze i inicjując nowe akcje.

– Kapituła Konkursu pragnie podziękować i pogratulować wszyst-
kim nominowanym. Jesteśmy pod wrażeniem mnogości i różno-
rodności podejmowanych działań. Wasza bezinteresowna praca 
zasługuje na społeczne uznanie i szacunek – informuje na swoim 
oficjalnym profilu Fundacja Mała Orkiestra Wielkiej Pomocy, 
dodając, że wręczenie nagród i certyfikatów odbędzie się pod-
czas oficjalnej gali, której termin zostanie niebawem ustalony.

Pełną listę nagrodzonych znajdą Państwo na fundacyjnym 
fanpage’u.

Wydział Rozwoju – Barbara Kuźma-Suazo/ fot. Fundacja 
Mała Orkiestra Wielkiej Pomocy

Wolontariusze z naszej gminy nagrodzeni!
17 grudnia komisja konkursowa internetowego plebiscytu Wolontariusz Roku 2020, zorganizowanego przez Fundację Mała 
Orkiestra Wielkiej Pomocy, ogłosiła wyniki swoich obrad. Pośród laureatów zabawy znaleźli się wolontariusze z naszej gminy, 
którym serdecznie gratulujemy! 
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W odbiorze inwestycji uczestniczyli:

Marcin Śliwa – wiceburmistrz Gminy 
Kęty

Piotr Własiński – dyrektor Wydziału 
Infrastruktury Gminnej Urzędu Gminy 
Kęty

Agnieszka Małyszek –   Wydział Infra-
struktury Gminnej Urzędu Gminy Kęty

Mateusz Fujak - inspektor nadzoru in-
westorskiego – koordynator

Karol Półgrabi – kierownik budowy, 
przedstawiciel wykonawcy robót: Strabag 
Infrastruktura Południe Sp. z o.o.

Przemysław Ryłko – kierownik robót 
drogowych

Przypominamy: 

Inwestycja obejmowała budowę obwod-
nicy na odcinku od ul. Staszica do ul. 
Mickiewicza (włączenie do ronda na DW 
948).

Prace, które zostały przeprowadzone 
zakładały, m.in.: 

- wycinkę drzew i prace rozbiórkowe,

- przebudowę kolidujących sieci wodocią-
gowej i sanitarnej własności MZWIK Sp. 
z o.o. i Refresco Poland Sp. z o.o., sieci 
teletechnicznej własności Orange Polska 
S.A. i Beskid Media Sp. z o.o., sieci gazo-
wej własności Polskiej Spółki Gazowni-
ctwa Sp. z o.o. i sieci elektroenergetycznej 
własności Tauron Dystrybucja S.A.,

- budowę odcinka obwodnicy klasy Z od 
ul. Staszica do ul. Mickiewicza, w tym 
budowę jezdni o nawierzchni asfaltowej 
szer. 7m z pełną konstrukcją, lewostron-
nego (kierunek od ul. Staszica do ul. Mi-
ckiewicza) ciągu pieszo-rowerowego szer. 
2,5m z betonowej kostki brukowej bez-
fazowej, prawostronnego chodnika szer. 
2m z betonowej kostki brukowej, zjaz-
dów do nieruchomości, prawostronnej 

zatoki autobusowej, 2 skrzyżowań zwy-
kłych z drogami powiatowymi ul. Staszica 
i ul. Zacisze oraz wykonanie włączenia do 
ronda na DW 948, 

- budowę odwodnienia obwodnicy po-
przez wykonanie kanalizacji deszczowej 
wraz z wylotem do rowy „Klasztorny”,

- budowę prawostronnego oświetlenia 
obwodnicy,

- wykonanie oznakowania pionowego 
i poziomego drogi.

Całkowity koszt robót budowlanych 
inwestycji to blisko 6 mln zł brutto. 
Warto podkreślić, że Kęty otrzymały 
dofinansowanie do budowy tej drogi 
w ramach Funduszu Dróg Samorzą-
dowych (dotacja w wysokości 3,3 mi-
liona złotych). 

(red)

Obwodnica Kęt oficjalnie odebrana! 
W poniedziałek (7 grudnia 2020 r.) odbył się oficjalny odbiór robót zrealizowanych w ramach zadania pn. „Budowa drogi gmin-
nej obwodnicy zachodniej Kęt – etap II, odcinek północno- zachodni”. 
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Całkowity koszt to 301.577,50 zł brutto.

Na mocy porozumienia zawartego z Zarządem Powia-
tu w Oświęcimiu Gmina Kęty pełniła funkcję zarządcy 
w/w odcinka drogi powiatowej na czas realizacji przed-
miotowej inwestycji. Zarówno Gmina Kęty jak i Powiat 
Oświęcimski pokryły po 50% kosztów realizacji zadania. 

W odbiorze inwestycji uczestniczyli:

Marcin Śliwa – wiceburmistrz Gminy Kęty,

Piotr Własiński – dyrektor Wydziału Infrastruktury Gminnej 
Urzędu Gminy Kęty,

Justyna Filip –  Inspektor w Wydziale Infrastruktury Gminnej 
Urzędu Gminy Kęty,

Mateusz Fujak - Inspektor Nadzoru Inwestorskiego, 

Marcin Niedziela - starosta Powiatu Oświęcim,

Paweł Sarka - wykonawca prac.

W ramach inwestycji wykonano: rozebranie istniejących prze-
pustów o łącznej długości 21 mb, budowę kanalizacji deszczo-
wej o łącznej długości 163,8 mb, zabudowę studzienek ścieko-
wych, wykonanie sączków podłużnych z tworzyw sztucznych 
o długości 254 mb, wykonanie poszerzenia jezdni wraz z z pod-
budową o powierzchni 218 m2, wykonanie chodnika z betono-
wej kostki wraz ze zjazdami do posesji o powierzchni 526 m2, 
umocnienie rowu elementami betonowymi.                              (kf)

Chodnik przy ulicy Kęckie Góry 
Północne już służy mieszkańcom

14 grudnia 2020 r. odbył się oficjalny odbiór inwestycji pn. „Bu-
dowa chodnika przy ul. Kęckie Góry Północne w Kętach – etap 
III”. Na jej realizację mieszkańcy czekali od lat. Obejmowała ona 
prace na ponad 230 metrach drogi powiatowej ul. Kęckie Góry 
Północne polegające na poszerzeniu jezdni i budowie traktu dla 
pieszych wraz z kanalizacją deszczową oraz zjazdami. 

Warto dodać, że plac ten służy zarówno strażakom (w budynku 
swoją siedzibę ma bielańska jednostka OSP), jak i wszystkim 
mieszkańcom, uczestniczącym w lokalnych plenerowych uro-
czystościach. 

Całkowity koszt inwestycji pn. „Rewitalizacja terenu przy 
Wiejskim Domu Kultury w Bielanach” to 220,649,21 zł, 
z czego modernizacja rowu „Przez wieś” pochłonęła prawie 
113 tys. zł brutto, z dofinansowaniem ze środków budżetu 
powiatu oświęcimskiego w kwocie 31.585,48 zł., a remont 
placu (BO 2020 r.) opiewał na kwotę blisko 108 tys. zł.

Gruntowna modernizacja zakrytego odcinka rowu „Przez wieś” 
w rejonie ul. Głównej w Bielanach na długości 20 mb obejmowa-
ła: rozbiórkę nawierzchni placu nad rowem, rozbiórkę i wybu-
rzenie elementów przepustu, rozbiórkę ogrodzenia; wykonanie 
na rowie przepustu z elementów prefabrykowanych skrzynko-
wych wraz z izolacją, ścianką wlotową i odcinkowym umocnie-
niem rowu z płyt ażurowych w rejonie wlotu oraz włączeniem 
istniejących elementów odwodnienia; wykonanie ogrodzenia 
z przęseł systemowych na ławie betonowej wraz z bramką 
i schodami do hydrantu z palisady betonowej, 

Na remont placu przed WDK o powierzchni 460 m2 złożyły się: 
rozbiórka utwardzenia placu z mieszanki mineralno-asfalto-
wej; wykonanie podbudowy placu wraz z warstwą odsączającą 
i wzmocnieniem podłoża; wykonanie nawierzchni placu z kostki 
betonowej bezfazowej typu „Podwójne I” wraz z regulacją istnie-
jących studzienek kanalizacji deszczowej, wykonaniem odwod-
nienia liniowego oraz słupków do barierek.

Wykonawcą prac była firma BRUK-SPEC-PLUS Przedsiębior-
stwo Budowlane Piotr Gancarczyk z Zembrzyc. 

Z ramienia Gminy Kęty w odbiorze uczestniczyli: II zastępca 
Burmistrza Gminy Kęty Marcin Śliwa, inspektor Wydziału Śro-
dowiska i Przedsiębiorczości Urzędu Gminy Kęty Greta Śliwa, 
dyrektor Wydziału Infrastruktury Gminnej Urzędu Gminy Kęty 
Piotr Własiński. Formalności dopełniono przy współudziale in-
spektora Nadzoru Inwestorskiego Piotra Żaka i przedstawicieli 
Powiatu Oświęcim: podinspektor Wydziału Ochrony Środowi-
ska Starostwa Powiatowego w Oświęcimiu Barbary Piegzik i Jo-
anny Sitek z Wydziału Ochrony Środowiska.                                (kf)

Nowy plac przed bielańskim WDK
4 grudnia dokonano końcowego odbioru wyremontowanego pla-
cu przed Wiejskim Domem Kultury w Bielanach. Kompleksowa 
realizacja inwestycji, zawierającej remont zakrytego odcinka rowu 
„Przez wieś” oraz istniejącego placu była możliwa dzięki środkom 
z Budżetu Obywatelskiego na rok 2020, które to mieszkańcy zde-
cydowali przeznaczyć właśnie na ten cel, a także uzyskanemu 
przez Gminę Kęty dofinansowaniu z Powiatu Oświęcimskiego.
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Już niedługo, 21 i 22 stycznia, nasze ukochane Babcie i najwspanialsi Dziadko-
wie obchodzić będą swoje święto - Dzień Babci i Dziadka. To okazja do życzeń,  
prezentów, spotkań i całusów, które wnuki jak co roku przesyłają im z radością.
Tym razem specjalne życzenia płyną od Lilki i Mateuszka 
dla babci Józefy i dziadka Adama Dudków.
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Kamienica Rynek 13: 
Miejsce Aktywności Mieszkańców 
na finiszu
Choć prace koncepcyjne i planistyczne, 
związane z tchnięciem nowego ducha 
w budynek mieszczący się pod adresem 
Rynek 13, ruszyły już przed kilkoma laty, 
to właśnie na rok 2020 przypadła lwia 
część zadania – roboty remontowo-bu-
dowlane i wyposażenie obiektu.

Z powodu epidemii nie obyło się bez opóź-
nień, jednakże już dziś wiadomo, że budy-
nek oddany zostanie w ręce mieszkańców 
już niebawem.

Inwestycja została zrealizowana dzięki 
skutecznemu wnioskowaniu i pozyskaniu 
dotacji w wysokości ponad 3,5 miliona zło-
tych, a kamienica, której rewitalizacja słu-
żyć będzie celom społeczno-kulturalnym, 
stanie się miejscem warsztatów, spotkań, 
aktywizacji i integracji.

Renowacja pomnika patrona miasta
Końcem listopada zakończyły się prace 
konserwatorskie, związane z remontem 
zabytkowego pomnika św. Jana Kantego. 
Dzięki przeprowadzonym zabiegom figura 
świętego wraz z kolumną i okalającymi ją 
schodkami odzyskała dawny blask, a prze-
de wszystkim została oczyszczona i zabez-
pieczona na długie lata.

Konserwacja pomnika, który stanowi wi-
zytówkę kęckiego Rynku i pomost, łączący 
nas z naszym szacownym patronem, zo-
stała wykonana przy udziale pozyskanych 
przez gminę środków zewnętrznych – do-
tacji w wysokości 9.000,00 zł, pochodzącej 
z konkursu „Kapliczki Małopolski 2020”.

Z dziedzictwem za pan brat
17 grudnia do Wydziału Rozwoju spłynęła 
znakomita informacja. Wniosek o dofi-
nansowanie projektu „Dziedzictwo obok 
mnie. Szlakiem dziedzictwa lokalnego 
Gminy Kęty” został rozpatrzony pozytyw-
nie, dzięki czemu Gmina Kęty otrzyma aż 
35.200,00 zł dofinansowania z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich!

Dzięki tym środkom wydane zostaną cie-
kawe materiały promocyjne, o które od 
dawna pytają zarówno mieszkańcy, jak 
i turyści, odwiedzający naszą okolice. Tym 
sposobem powstaną mapy, miniksiążka 
kucharska z lokalnymi przepisami, nowy 
folder informacyjny a także książeczka 
edukacyjna dla najmłodszych. Wszyst-
kie otrzymać będzie można bezpłatnie 
w punkcie informacyjnym w Kamienicy 
Rynek 13.

Projekt przewiduje także organizację sze-
regu działań, skupionych wokół dziedzi-
ctwa lokalnego, w tym m.in. tematyczne 
pokazy rekonstrukcji historycznej.

Rekreacja na świeżym powietrzu
Także dzięki środkom pochodzącym z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich uzy-
skano w mijającym roku dofinansowanie 
na zadanie inwestycyjne, mające na celu 
rozwój turystyki i rekreacji w sołectwie 
Nowa Wieś.

Za sprawą pozyskania dotacji w wysokości 
116.500,00 zł powstanie wiata, stanowią-
ca miejsce spotkań, rekreacji i integracji.
W trosce o tradycję, 
myślami już w roku 2021
Końcem tego roku złożone zostały dwa ko-
lejne wioski, z którymi wiązać można wiel-
kie nadzieje. Oba dotyczą naszego lokalne-

Rok 2020 nie zahamował rozwoju
Nadchodzący wielkimi krokami Nowy Rok to znakomita okazja do podsumowań. Mijający właśnie rok 2020 był szczególny z wie-
lu względów – niestety, w dużej mierze tych przykrych, trudnych i wymagających poświęceń. Nie wszystkie plany zostały w pełni 
zrealizowane, a cele wypełnione. Jednak, niejako wbrew tym okolicznościom, pragniemy zachęcić Państwa do pochylenia się na 
chwilę nad pozytywami, czyli udanymi realizacjami działań, operacji i projektów ze sfery społecznej, które w tym trudnym czasie 
wniosły w życie naszej gminy odrobinę radości.
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go dziedzictwa i odpowiadają na mnogość 
zgłaszanych w magistracie zapytań.

Pierwszy z nich, nazwany „Śladami pamię-
ci: Kęckie kapliczki i pomniki”, skupia się na 
pracach renowacyjnych w celu zachowania 
i ochrony dziedzictwa sakralnego i histo-
rycznego. Wedle zapisów, w przyszłym 
roku konserwacji mogą zostać poddane:

- Pomnik Grunwaldzki (przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Kętach);

- Kapliczka Boża Męka (Kęckie Góry Połu-
dniowe).

Kolejny złożony i oczekujący na ocenę wnio-
sek o dofinansowanie dotyczy operacji zaty-
tułowanej „Dawniej. Teraz. W przyszłości. 
– Odkrywamy dziedzictwo na nowo”. W jej 
ramach, przy użyciu nowoczesnej technolo-
gii cyfrowej, planuje się organizację różnych 
wydarzeń i inicjatyw, w skład których wejdą 
m.in. innowacyjne warsztaty i zajęcia eduka-
cyjne, przybliżające nasze lokalne dziedzi-
ctwo historyczno-kulturowe.

Cyfryzacja z dużym plusem
Specyfika tego roku niejako wymusiła 
sporo dodatkowych działań okołoprojek-
towych, będących odpowiedzią na nowe 
wyzwania czasów narodowej kwarantan-
ny. Jednym z nich było wprowadzenie na-
uczania zdalnego.

Gmina Kęty, aplikując do dwóch rządo-
wych konkursów („Zdalna Szkoła” oraz 
„Zdalna Szkoła plus”), otrzymała łącznie 
maksymalne możliwe dofinansowanie 
– ponad 200 tys. zł, przeznaczone na za-
kup laptopów wraz z oprogramowaniem. 
Zakupiono 73 komputery, które udostęp-
nione zostały uczniom, mającym poważne 
problemy techniczne lub braki sprzętowe, 
rzutujące na obowiązek realizacji obowiąz-
ku szkolnego on-line.

Co więcej, aż o 189 komputerów wzbo-
gacą się końcem tego roku beneficjenci 
gminnych projektów „Przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu w Gminie Kęty” 
oraz „Wyrównywanie szans mieszkańców 
Gminy Kęty w zakresie przeciwdziałania 
wykluczeniu cyfrowemu”. Oba zadania 
dobiegły do końca tzw. „okresu trwałości 
projektów”, co oznacza, że od stycznia 
gmina może w dowolny sposób dyspo-
nować sprzętem, zakupionym w ramach 
przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu.

W magistracie zapadła decyzja o nieod-
płatnym przekazaniu komputerów ich 
dotychczasowym użytkownikom – 110 
gospodarstwom domowym, Gminnej Bi-
bliotece Publicznej i 4 gminnym szkołom 
podstawowym.

***

Warto podkreślić, że każdą próbę pozyska-
nia dofinansowania zawsze poprzedzała 
i poprzedza analiza potrzeb i możliwości 
wnioskowania. Najlepiej obrazuje to ilość 
dokumentów, dotyczących opracowania 
koncepcji, harmonogramu działań, przy-
gotowania merytorycznego wniosku, 
kompletowania załączników, formularzy, 
deklaracji itp.

Bieżące działania Wydziału Rozwoju, od-
powiedzialnego za opisane powyżej pro-
jekty, skupiają się również na koordynacji 
działań i przygotowywaniu dokumentów 
strategicznych. Najważniejszymi z nich są:

- Raport o Stanie Gminy Kęty, stanowią-
cy zbiór informacji statystycznych i ana-
litycznych za rok poprzedni, dotyczących 
funkcjonowania gminy miejsko-wiejskiej 
Kęty;

- Strategia Rozwoju Gminy Kęty na lata 
2021-2030, nad którą prace trwać będą 
jeszcze w przyszłym roku.

Dokumenty strategiczne to – w przeci-
wieństwie do zakupionych urządzeń, wy-
remontowanych budynków czy odrestau-
rowanych zabytków – najmniej widoczne 
elementy pracy nad projektami, jednak 
w całym procesie ubiegania się o środki 
zewnętrzne są niezbędnym elementem 
wnioskowania, a w nowym okresie pro-
gramowania unijnego – bardzo ważnym, 
a wręcz warunkującym odpowiednią licz-
bę punktów i dobre miejsca na listach ran-
kingowych.

Zachęcamy do śledzenia oficjalnej strony 
UG Kęty i profilu Gminy Kęty na Faceboo-
ku, gdzie regularnie pojawiają się informa-
cje dotyczące otrzymanych dofinansowań, 
dotacji oraz grantów, które już od wielu 
lat pomagają nam rozwijać miasto i gminę 
Kęty. 

Wydział Rozwoju
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Kamilla Frysztacka: Jest pan inicjatorem powstania Gabinetu Ma-
sażu w Kętach. Skąd pomysł, by uruchomić go właśnie tutaj?

Wiceprezes PZN OM Mirosław Cibor: Sam jestem masażystą i wiem, 
jaki jest mój potencjał jeśli chodzi o rozwój własny i jeżeli chodzi o rozwój 
całego Związku. Z mojego gabinetu została zbudowana Fundacja Pomo-
cy Osobom Niepełnosprawnym oraz Dzieciom i Młodzieży „AUXILIUM”, 
która działa na terenie Bochni. Aktualnie ma ona 35 podopiecznych, któ-
rym zapewnia pełną obsługę od strony finansowania, rehabilitacji, sprzętu 
ortopedycznego, zaopatrzenia medycznego, czyli potencjał w takim gabi-
necie jest ogromny. Jestem także prezesem PZN w Bochni, tam pracuję, 
realizuję się zawodowo, i wiceprezesem w Małopolskim Okręgu Niewido-
mych. Panią prezes Jachnicką poznałem rok temu na jednym z pierwszych 
posiedzeń Okręgu. Potem mieliśmy okazję poznać się bliżej, i patrząc na 
potencjał, jaki w niej drzemie, stwierdziłem, że nie ma innej możliwości, jak 
tylko pomóc w rozwoju kęckiego Koła.

Do kogo skierowana jest oferta Gabinetu Masażu w Kętach?

M.C.: Gabinet dedykowany jest przede wszystkim członkom PZN, ale tak-
że całej społeczności gminy Kęty.

Czy usługi będą odpłatne?

M.C.: Tak. Aktualnie próbujemy rynek, zdobywamy rynek, wchodzimy 
jako nowy gabinet, więc nie powinny być to kwoty wyższe niż 30, 40 zł. 
Zakładam też, że duża ilość zabiegów będzie wykonywana gratisowo na 
zasadzie pomocy osobom starszym. Wszystkie pozyskane środki spożyt-
kowane będą na rzecz osób niewidomych. 

W jaki sposób nawiązali Państwo kontakt z panem Amrozi, który 
jeszcze do niedawna nie był członkiem Koła PZN w Kętach?

M.C.: Ostatnio przez Fundację „Szansa dla niewidomych” organizowany 
był w Warszawie zjazd osób z dysfunkcją wzroku. Pan Stanisław przyjechał 
tam z Okręgu Małopolskiego jako osoba niedowidząca, i tam nawiązaliśmy 
znajomość. Potem spotkaliśmy się w Krakowie i okazało się, że jest zainte-
resowany współpracą. Aktualnie jest on pierwszą osobą zatrudnioną przez 
PZN OM na umowę o pracę w PZN w Kętach i mam nadzieję, że jest to 
początek jeżeli chodzi o zatrudnianie osób niewidomych obrębie Związku 
w przyszłości.

Czy są plany na rozwój gabinetu, poszerzenie oferty?

M.C.: Zdecydowanie tak. W przyszłości planujemy rozbudować, posze-
rzyć ofertę gabinetu, zwłaszcza że rodzajów masażów, oprócz masażu ty-
powo leczniczego, jest wiele: masaże polinezyjskie, tajskie i wiele innych. 
Jest także możliwość zorganizowania pełnej rehabilitacji, która bazuje na 
sprzętach, na fizykoterapii, z wykorzystaniem pola magnetycznego, ultra-
dźwięków czy lasera. Możliwości są tu ogromne, kwestia zbadania, czy jest 
taka potrzeba na rynku. Docelowo moim marzeniem jest stworzenie cze-
goś w rodzaju sieci. Chciałbym, aby na początku powstały cztery gabinety, 

które osiądą sobie w rynku i będą się samofinansować. Potem powinna 
z tego powstać spółdzielnia pracy albo spółdzielnia socjalna, która w statu-
cie będzie miała wpisane działanie na rzecz osób niewidomych – członków 
PZN. Ten pomysł jest dlatego ukierunkowany w tę stronę, że spółdzielnie 
socjalne, spółdzielnie pracy nie mogą generować zysków, wszystkie środki 
pozyskane, wypracowane muszą być spożytkowane na działania na rzecz 
osób niepełnosprawnych. Tutaj mogą się ludzie realizować zawodowo, 
mogą się rozwijać, szkolić i jeszcze dodatkowo wszystkie te środki wygene-
rowane wracają na rzecz niewidomych. Taki jest docelowy zamysł. Troszkę 
pandemia przeszkodziła, przyblokowała pewne sprawy, ale jesteśmy opty-
mistami. 

Ile takich gabinetów powstało do tej pory?

M.C.: Pierwszy gabinet działa w Krakowie, drugi - dzięki pani prezes Jach-
nickiej i wsparciu pana burmistrza - rozpoczyna działalność w Kętach. 
Pracujemy nad trzecim – w Nowym Sączu. Potencjał jest ogromny - 20 kół 
terenowych podlega pod główny Zarząd Okręgu Małopolskiego, w sumie 
4 tys. osób. Gro ludzi jest jeszcze niezrzeszonych. Cały czas szukamy lu-
dzi młodych, którzy kończą studia, są w trakcie nauki, by właśnie tu, przez 
PZN próbowali się realizować. Jednostka ginie, ale jak się jej pokaże te 
wszystkie możliwości, jest o wiele łatwiej.

Oprócz działalności rehabilitacyjnej jest Pan również inicjatorem 
wspierania rozwoju artystycznego, zorganizowania warsztatów 
wokalno-muzycznych

M.C.: Zamysł jest taki, by z 20 kół terenowych zaprosić do Bochni po 1,2 
członków z każdego koła, by wszystkie koła mogły wziąć udział. Uczestnicy 
mają się zintegrować, przejść przez warsztaty bazujące na muzyce gospel, 
przy współpracy z lokalnym chórem gospel i stowarzyszeniem, które działa 
na rzecz scholii z Łapczycy. Będzie to wspaniała integracja pomiędzy grupą 
pełnosprawną śpiewającą, ich instruktorami, stowarzyszeniem lokalnym 
i naszymi niewidomymi. Mamy popracować troszkę wokalnie, sprawdzić, 
jakie jest zapotrzebowanie na tego typu realizowanie siebie. Jeżeli okaże 
się, że jest duże zainteresowanie, chcielibyśmy zorganizować pierwszy Ma-
łopolski Festiwal Niewidomych Piosenkarzy, który wbudujemy w Ogólno-
polski Festiwal Niewidomych w Opolu, z finałem w Teatrze Słowackiego 
w Krakowie. Miałem przyjemność współuczestniczyć w tym Festiwalu 
w roku ubiegłym i obserwować całą organizację. Trzech pierwszych laurea-
tów pojechało na tournee po Europie.

W Kętach także mamy muzyków, wokalistów, którzy znani już są 
nie tylko z występów na lokalnych scenach

M.C.: Takie warsztaty mogłyby też być zorganizowane w Kętach. Kwestia 
delikatnego wsparcia ze strony gminnych władz. Robi się weryfikację lo-
kalną, stamtąd wysyła się na małopolski konkurs do Krakowa, potem na 
ogólnopolski w Opolu. Ludzie mogą się realizować.

Nowy Gabinet Masażu PZN – kulisy powstania w Kętach
W listopadowym numerze Kęczanina 2020 roku informowaliśmy o powstaniu Gabinetu Masażu Polskiego Związku Niewidomych 
Okręg Małopolski Koła Powiatowego Kęty. Dziś zachęcamy do przeczytania zapisu rozmowy, jaką przeprowadziłam tuż po sym-
bolicznym przecięciu wstęgi. O kulisach przedsięwzięcia, planach rozwoju, a także problemach, z jakimi na co dzień borykają się 
osoby niewidome i słabowidzące rozmawiam z przedstawicielami Polskiego Związku Niewidomych i pracownikiem Gabinetu.
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Kamilla Frysztacka: Czy wzorem gabinetu w Kętach jest funkcjo-
nujący już jako pierwszy Gabinet Masażu w Krakowie?

Prezes Zarządu Polskiego Związku Niewidomych Okręg Małopol-
ski w Krakowie Ryszard Fraś: Dokładnie tak. Pierwszy gabinet powstał 
w Zarządzie w Krakowie. Nawiązaliśmy wtedy współpracę z producentem 
łóżek do masażu i udało się otrzymać pierwsze łóżko w bardzo dużej pro-
mocji. Do łóżka dostosowaliśmy pomieszczenie. I od tego się zaczęło. Pani 
Dorota będąc na zjeździe Zarządu zobaczyła nasz gabinet i stwierdziła, że 
przydałby się taki w Kętach. Przy naszej pomocy udało się sprowadzić do 
Kęt łóżko także w promocyjnej cenie. Mam nadzieję, że będzie to dobry 
punkt, ludzie będą zadowoleni z masaży i będzie się dalej ta inicjatywa roz-
wijała. Kolejnym kołem, które chciałoby skorzystać i otworzyć taki gabinet 
jest Koło Nowy Sącz. Byłyby to już trzy punkty prowadzone przez osoby 
z dysfunkcją wzroku. Myślę, że jest to dobry kierunek, jest to inicjatywa 
rozwojowa i przyszłościowa.

Kamilla Frysztacka: Kim jest Pan fizjoterapeuta?

Mgr Stanisław Amrozi: Mam 35 lat i pochodzę z Bielan. Panią Dorotę 
poznałem dopiero niedawno, ponieważ nie byłem wcześniej członkiem 
koła PZN w Kętach. To zabawne, bo o tym, że dzieje się u nas coś tak po-
zytywnego dowiedziałem się miesiąc temu w Warszawie. Wtedy też otrzy-
małem propozycję współpracy i z chęcią ją przyjąłem. Zawsze chciałem 
pomagać ludziom. 

Jest pan masażystą, ale także pedagogiem

S.A.: W trakcie studiów magisterskich na Uniwersytecie Pedagogicznym 
w Krakowie na kierunku terapia pedagogiczna i rewalidacja indywidualna, 
specjalność nauczycielska, jednocześnie robiłem dwuletnie Technikum Ma-
sażu w Krakowie na Królewskiej – to słynna szkoła, pierwsza, która kształciła 
masażystów. Skończyłem jednocześnie szkołę masażu i pedagogikę. W za-
wodzie z dziećmi pracowałem rok w szkole w Chrzanowie, byłem też na pół-
rocznym stażu w Świetlicy Środowiskowej w Kętach. Jednak ze względu na 
problemy ze wzrokiem zdecydowałem się moją karierę zawodową związać 
z fizjoterapią. Aktualnie mam już licencjat fizjoterapeuty i kontynuuję naukę 
na studiach II stopnia na Uniwersytecie Medycznym w Katowicach. 

Jak postrzegane na rynku pracy są osoby słabowidzące?

S.A.: Problemy ze wzrokiem są specyficzne. Nie zawsze w pierwszym 
kontakcie z osobą słabowidzącą widać, że ma ona problem ze wzrokiem. 
Gdy pracowałem z dziećmi miałem trudności w odrabianiu z nimi lekcji, 
w aktywnościach, w których wzrok jest niezbędny. Ale były też zabawne 
sytuacje, np. przy układaniu puzzli – dzieci lepiej układały je ode mnie. Wy-
daje mi się jednak, że wszystko potoczyło się w bardzo dobrym kierunku. 
Znalazłem coś, co lubię robić. Cieszę się, że mogę teraz pomagać innym.

Czy aktualna sytuacja epidemiczna wpływa na stosunek ludzi do 
takiej formy terapii, jaką są masaże?

S.A.: Mamy trudne czasy związane z epidemią, ludzie boją się kontaktu, 
a wiadomo, masaż to bardzo bezpośredni kontakt fizyczny, ponadto wy-
maga dużego zaufania. Przed epidemią to podejście było zupełnie inne. Ale 
przy zachowaniu zdrowego rozsądku i przestrzeganiu reżimu sanitarnego 
mam nadzieję, że uda nam się przekonać do korzystania z naszych usług. 

Jak zachęciłby Pan mieszkańców do odwiedzenia nowego Gabinetu 
Masażu?

S.A.: Żeby przyszli, żeby się przekonali. Żeby każdy zadbał o siebie, o swoje 
zdrowie. To słynne powiedzenie „lepiej zapobiegać, niż później leczyć” jest 

cały czas aktualne. Zdrowie ma się jedno i dobrze jest zadbać o nie już na 
samym początku. Często jest tak, że człowiek przychodzi do lekarza, do 
masażysty dopiero wtedy, gdy ból nie pozwala na wykonywanie pracy, na 
codzienne funkcjonowanie. Bóle pleców i tak nas dopadną, prędzej czy 
później. Szczególnie, jeśli mamy pracę siedzącą. Pokazał to wyraźnie czas 
lockdownu. Do tego kilogramy, które się pojawiły. Wszystkich zapraszamy 
do nas. Z pewnością będzie nad czym pracować. 

Kamilla Frysztacka: Czy od strony finansowej trudno było zreali-
zować marzenie o powstaniu Gabinetu?

Prezes Polskiego Związku Niewidomych Okręg Małopolski Koła 
Powiatowego Kęty Dorota Jachnicka-Mrzygłód: Całe wyposażenie 
gabinetu włącznie ze stołem do masażu sfinansowane zostało ze środków 
przekazanych z 1% podatku. Składamy gorące podziękowania darczyń-
com: firmie Inter Global Sp. z o.o. z Rybarzowic i Niezależnemu Operato-
rowi Finansowemu Centrum 9 z Kóz, którzy bardzo mocno wsparli nas fi-
nansowo i pomagają nadal. Przygotowali także dla nas nieodpłatnie ulotki, 
które niebawem będziemy roznosić by rozpowszechnić informację o naszej 
inicjatywie.

Opłaty za masaże w całości przeznaczone będą na rzecz członków 
PZN. Z pewnością pomogą one w realizacji planów kęckiego Koła 

D.J-M.: Jak podkreślił już wcześniej wiceprezes   Mirosław Cibor, w pla-
nach jest utworzenie sieci, umożliwiającej samofinansowanie się kół PZN. 
Członkami Związku są w większości dzieci i osoby starsze, od których nie 
pobieramy składek członkowskich. Wpływów jest więc niewiele. Odpłat-
ność za usługi w naszym gabinecie to darowizna na rzecz członków PZN. 
Dla naszych członków przewidziana jest też niższa opłata za masaże. Za-
chęcamy więc osoby z dysfunkcją wzroku do dołączenia do naszego Koła, 
bo to właśnie im dedykowany jest Polski Związek Niewidomych. Jesteśmy 
po to, by zaopiekować się ludźmi niewidomymi, pomagamy im się odnaleźć 
w świecie, rehabilitujemy. Dajemy zajęcie, możliwość realizacji swoich pa-
sji. W naszym gronie mamy ludzi z ogromnym potencjałem, co próbujemy 
pokazać mieszkańcom gminy i powiatu. Bo choroba nie hamuje, a często 
nawet pomaga w rozwoju człowieka.

W tym roku Koło PZN w Kętach obchodzić będzie 35-lecie swojego 
powstania. Czy aktualna sytuacja epidemiczna ma wpływ na świę-
towanie jubileuszu?

D.J-M.: W związku z epidemią koronawirusa nie będzie obchodów uroczy-
stości. Zrezygnowaliśmy także z organizacji naszych corocznych spotkań, 
jak „Prażonki” oraz z okazji „Dnia Białej Laski”. Zamiast tego działamy na 
innym polu – bierzemy udział w warsztatach muzycznych, otwieramy ga-
binet. Aktualnie jesteśmy już kołem powiatowym, działamy więc na dużo 
większym obszarze. Chciałabym też, aby każdy z naszych członków miał 
ułatwiony dostęp do gabinetu.

Gabinet Masażu Koła PZN Kęty mieści się na piętrze hali kęckie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji. W ofercie posiada masaż leczniczy, 
masaż sportowy, masaż relaksacyjny i drenaż limfatyczny. Zachę-
camy do kontaktu pod numerem tel.: 782 850 226 i umówienia się 
na wizytę. Korzystając z oferty wspierasz działania na rzecz osób 
niewidomych i słabowidzących.

Pomóż niewidomym zobaczyć lepszy świat!

Kamilla Frysztacka
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Jak poinformowała Małgorzata Jurecka, rzecznik prasowy KPP 
Oświęcim, ze wstępnych ustaleń wynika, że 49–letni mieszkaniec 
gminy Kęty, kierując samochodem marki Hyundai, w rejonie przej-
ścia dla pieszych  potrącił prowadzącego rower 48–letniego miesz-
kańca Bielan, który wszedł na jezdnię. - Po badaniach lekarskich 
okazało się, że w wyniku potrącenia pieszy doznał złamania żeber oraz 
ogólnych potłuczeń i pozostał na leczeniu w szpitalu. Przeprowadzone 
badanie stanu trzeźwości pieszego wykazało 0,57 promila alkoholu – 
dodaje Jurecka. W trakcie dalszych czynności policjanci ustalą do-
kładne okoliczności wypadku drogowego.

Policjanci apelują do kierowców o szczególną uwagę, do pie-
szych natomiast o zakładanie elementów odblaskowych. 

KPP Oświęcim

Potrącenie pieszego w Nowej Wsi

- 14 grudnia, tuż po godzinie 17.00 uwagę policjantów pilnujących 
bezpieczeństwa na drodze krajowej numer 52 w Bulowicach przy-
kuł samochód marki VW Passat, którego kierowca wyjechał ze stacji 
paliw niezgodnie z kierunkiem jazdy - informuje Małgorzata Jure-
cka, rzecznik prasowy oświęcimskiej policji.  

- Widząc niebezpieczne zachowanie kierowcy funkcjonariusze na-
tychmiast włączyli sygnały uprzywilejowania i ruszyli za pojaz-
dem. Na próbę zatrzymania kierowca zareagował poprzez znacznie 
zwiększenie prędkości. W trakcie pościgu policjanci próbowali wy-
przedzić pojazd, lecz wtedy kierowca także przyspieszał. Funkcjona-
riusze wykorzystali jednak fakt, iż kierowca zbliżając się do skrzy-
żowania nieco zwolnił, wyprzedzili go, po czym zajechali mu drogę. 
Następnie zachowując względy bezpieczeństwa podbiegli do pojazdu 
i wyciągnęli mężczyznę zza kierownicy - relacjonuje.

Zatrzymanym drogowym przestępcą okazał się 28-letni miesz-
kaniec powiatu bielskiego. Przeprowadzone badanie alkosenso-
rem nie wykazało obecności alkoholu w wydychanym powietrzu, 
natomiast badanie narkotestem wykazało w ślinie mężczyzny 
obecność: amfetaminy, metamfetaminy oraz benzodiazepiny. 

Podczas przeszukania pojazdu policjanci zabezpieczyli wore-
czek z kolejnym narkotykiem, tym razem marihuaną. Męż-
czyzna trafił do pomieszczeń dla zatrzymanych oświęcimskiej 
komendy Policji, natomiast fiolka z próbką jego krwi - do szcze-
gółowej analizy.

Za niezatrzymanie się do kontroli drogowej grozi kara do 5 lat 
pozbawienia wolności, za posiadanie narkotyków do 3 lat po-
zbawienia wolności, natomiast za jazdę po narkotykach do 2 lat 
pozbawienia wolności. 

Kierował pod wpływem narkotyków
Policjanci z oświęcimskiej drogówki podczas pościgu zatrzymali 
28–latka podejrzanego o posiadanie narkotyków i jazdę pod ich 
wpływem. Wyeliminowany z ruchu drogowego kierowca stwarzał 
ogromne  zagrożenie dla innych kierujących. Jak się okazało, w or-
ganizmie miał prawdziwą mieszankę środków odurzających.

5 grudnia 2020 r., tuż po godzinie 18:00 służby ratunkowe 
interweniowały w Nowej Wsi na ulicy  Oświęcimskiej, gdzie do-
szło do potrącenia pieszego prowadzącego rower.

Policjanci wstępnie ustalili, że 39–letni mieszkaniec Kęty, kie-
rując samochodem marki Honda podczas skrętu w lewo zderzył 
się z jadącym z przeciwka samochodem dostawczym marki Mer-
cedes Benz, którym kierował 22–letni mieszkaniec gminy Kęty. 

- W wyniku wypadku obrażeń ciała w postaci urazu ręki i nogi do-
znał kierowca Hondy. Został przewieziony do szpitala na leczenie 
- poinformowała Małgorzata Jurecka, rzecznik prasowy oświę-
cimskiej policji.

Policjanci apelują do kierowców,  aby wsiadając za kierownicę 
przestrzegali przepisów i swoją uwagę koncentrowali na tym, co 
dzieje się na drodze.

Zderzenie w Łękach
17 grudnia 2020 r. tuż po godzinie 18.00 służby ratunkowe 
interweniowały w związku z wypadkiem drogowym, do którego 
doszło w Łękach na ulicy Piastowskiej w rejonie skrzyżowania 
z ulicą Sportową.

W nocy z 20/21 grudnia 2020 r. o godzinie 01.00 w Nowej Wsi 
28–letni mieszkaniec powiatu bieruńsko–lędzińskiego, kierując 
samochodem marki Mercedes, jadąc ulicą Malecką zbyt późno 
zauważył rondo przez które przejechał z dużą prędkością, po 
czym uderzył w ogrodzenie posesji. 

Policjanci apelują o przestrzeganie przepisów, dostosowanie 
prędkości do warunków drogowych oraz uwagę za kierownicą.

Zwolnij i zmień styl jazdy na zimowy
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Wycinka drzew metodą 
alpinistyczną lub za pomocą zwyżki,

Zrębkowanie gałęzi,

Frezowanie pni,

Koszenie trawy (nieużytków) 
kosiarką bijakową lub rotacyjną,

Usługa glebogryzarką separacyjną

Tel. 694 296 441

F.U.H. AGMAR
reklama

Emilka doskonali swoje umiejętności podczas zajęć rewalidacyjno–wy-
chowawczych z p. Agnieszką, Angelika pracuje pod kierunkiem pań in-
struktorek z WTZ, a Agnieszka wspólnie z mamą rozwijają zdolności 
artystyczne. 

Angelika brała także udział w konkursie kulinarnym, przygotowanym 
i prowadzonym przez pana dr. dietetyka i kucharza. Przygotowywane 
potrawy dostosowane były do diety Angeliki, związanej z jej chorobą. 
Teraz z niecierpliwością czekamy na wyniki konkursu. 

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych  
Ich Bliskich i Przyjaciół  

„Jeden Drugiemu” w Kętach

Co ciekawego dzieje się w SON „Jeden Drugiemu”
Nieustępująca pandemia koronawirusa mobilizuje nas do podejmo-
wania różnorodnych zajęć rozwijających nasze zdobyte umiejętności. 
Zajęcia stacjonarne, on-line, kontakty telefoniczne ułatwiają nam 
w radzeniu sobie z emocjami i stresem. To trudny czas, ale życzliwość, 
serdeczność i pomoc najbliższych pozwalają nam ciekawie i aktywnie 
spędzać okres izolacji. 
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Pragnęliśmy stworzyć okazję do wyj-
ścia poza mury szkoły czy przedszkola 
po ciekawe doświadczenia artystyczne, 
które przekonają naszych młodych od-
biorców o wielkiej wartości i atrakcyj-
ności obcowania ze sztuką. Odbiorcami 
działań były również osoby niepełno-
sprawne zrzeszone w ośrodkach i sto-
warzyszeniach działających na terenie 
gminy Kęty. Udział we wszystkich wy-
darzeniach, dzięki otrzymanej dotacji, 
był całkowicie bezpłatny. Chcieliśmy, 
aby ujęte w projekcie działania, będące 
przedsięwzięciami wartościowymi me-
rytorycznie i umożliwiającymi odbior-
com kontakt z wysoką kulturą oraz arty-
stami światowej sławy.

Na zadanie Dom Kultury w Kętach 
otrzymał 30 tysięcy złotych z funduszy 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury.

Z jakich zajęć mogli skorzystać uczestni-
cy od września do grudnia? 

Wrzesień był szalenie intensywny! 
Warsztaty malarstwa emocjonalnego 
z Adamem Plackowskim, trzy audycje 
muzyczne o tym, czym jest muzyka z Ka-

tarzyną Wojszczyk, warsztaty śpiewu 
białego z Brygidą Sordyl, a także trochę 
o elektronice ukrytej w instrumentach 
z muzykami z Filharmonii Śląskiej. To 
wszystko w jednym miesiącu! Uczestni-
cy poznali również rodzaje wełen oraz 
podstawy techniki filcowania, wykonu-
jąc samodzielnie niepowtarzalne ozdoby 
z Justyną Wróbel-Mikołajczyk. 

Październik, choć naznaczony atmosfe-
rą niepokojów i ciągłych zmian związa-
nych z pandemią koronawirusa, w Domu 
Kultury w Kętach upłynął bardzo inten-
sywnie. Artystyczne i muzyczne dzia-

łania adresowane do przedszkolaków 
i dzieci ze szkół podstawowych zajęły 
sporo miejsca w kalendarzu imprez DK. 
Przedszkolaki podczas audycji muzycz-
nej poprowadzonej przez Katarzynę 
Wojszczyk poznawały cechy charakte-
rystyczne instrumentów klawiszowych, 
strunowych, dętych i perkusyjnych. Na 
brak propozycji nie mogli też narzekać 
uczniowie szkół podstawowych. W paź-
dziernikowym harmonogramie znalazły 
się: warsztaty teatralne, koncert umuzy-
kalniający, warsztaty ceramiki i mozaiki 
drewnianej. Wiele ciekawych doświad-

WAGA DŹWIĘKU I KOLORU 
- PRZEDMIOTY NIEWAŻNE CAŁKIEM NA POWAŻNIE
Projekt „Waga dźwięku i koloru - przedmioty nieWAŻNE całkiem na poważnie” skierowany był do dzieci ze szkół podstawowych 
i przedszkoli, którego głównym zadaniem było wspomaganie realizacji podstawy programowej kształcenia ogólnego w zakresie 
nauczania muzyki i plastyki, poprzez organizację cyklu koncertów umuzykalniających, warsztatów plastycznych i rękodzielni-
czych oraz interaktywnych spotkań warsztatowych z profesjonalistami – muzykami, aktorami, artystami, plastykami. 
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czeń i wrażeń czekało na uczestników 
warsztatów teatralnych, które poprowa-
dził Włodzimierz Pohl - aktor, reżyser, 
lalkarz, pracujący na co dzień w Tea-
trze Lalek „Banialuka” w Bielsku-Białej. 
Miał miejsce również koncert wyko-
nany przez artystów z Krakowa: Zofię 
Trystułę-Hovhannisyan, Adriannę Kafel 
i Jana Rusina był dla odbiorców niezwy-
kle pasjonującą podróżą „Jedwabnym 
szlakiem do Chin”. W propozycjach dla 
dzieci ze szkół podstawowych nie zabra-
kło również działań plastycznych i rę-
kodzielniczych. Jedną z propozycji były 
warsztaty ceramiki. Pod czujnym okiem 
instruktora – Iwony Pastok – dzieci wy-
konały przepiękne płaskorzeźby, któ-
rych motywem przewodnim była jesień. 
Kolejną techniką, jaką poznawały dzieci 
była mozaika drewniana. Prowadząca 
zajęcia - Justyna Kasolik najpierw za-
poznała dzieci z różnymi możliwościami 
układania mozaiki, pokazała przykła-
dowe konfiguracje i wzory, a następnie 
pomogła dzieciom w tworzeniu ich nie-
powtarzalnych dzieł. 

Ten rok stawia przed Domem Kultury 
szereg wyzwań, ale absolutnie się nie 
poddaliśmy. Projekt „Waga dźwięku 

i koloru…” pozwolił nam na realizację 
szeregu warsztatów w wersji online. 
Paczki z materiałami plastycznymi prze-
kazywane były do szkół, które zadekla-
rowały udział w projekcie, a nie mogły 
zrealizować ich w stacjonarnej formie. 
Chcąc jednak, aby materiały mogły do-
trzeć do jak największej liczby odbior-
ców, postanowiliśmy je opublikować dla 
wszystkich. Filmy dostępne są zarówno 
na stronie DK, jak i na naszym kanale 
YouTube czy profilu Facebook. W ofer-
cie pojawiły się filmy przede wszystkim 
z zakresu rękodzieła, m. in. kreatywne  
i oryginalne lampiony, które mogą stać 
się wyjątkową ozdobą nie tylko na świę-
ta. Warsztat prowadzi Kasia Żak, która 
jest specjalistką w tej dziedzinie. Za-
chęcamy też do obejrzenia filmowej in-
strukcji „krok po kroku” do stworzenia 
wyjątkowego, makramowego kwietnika 
z Justyną z Chabazie Studio. Technika 
wiązania sznurków bije rekordy popu-
larności.

W ramach projektu zostały zrealizowa-
ne również takie artystyczne wyzwania 
jak: warsztaty malowania na jedwabiu. 
W wersji online przeprowadziła je dla 
placówek oświatowych zgłoszonych do 

projektu pani Agata Okrzesik. Grudnio-
wą gratką dla przedszkolaków jest audy-
cja muzyczna  pt. „Co w filharmonii gra?” 
w wykonaniu Kasi Wojszczyk. 

Wisienką na torcie projektowych dzia-
łań miały być warsztaty i koncert znane-
go multiinstrumentalisty Joszka Brody. 
Choć pandemia uniemożliwiła nam rea-
lizację koncertu na żywo, to jednak nie 
poddajemy się. Z myślą o uczestnikach 
projektu przygotowaliśmy materiał  fil-
mowy prezentujący koncert edukacyjny 
w wykonaniu Joszka Brody, który udo-
stępniony został adresatom naszego 
projektu, czyli szkołom podstawowym 
i ośrodkom dla osób niepełnospraw-
nych, działającym na terenie naszej gmi-
ny. Ponadto, część koncertowa jest już 
ogólnodostępna w sieci. 

Dziękujemy za aktywny udział wszyst-
kim przedszkolakom, szkołom i ośrod-
kom dla osób niepełnosprawnych w Gmi-
nie Kęty, a także kadrze nauczycielskiej 
za sprawną współpracę i chęć działania. 
Na projekt składało się ogrom działań 
i wiele pracy, w które włożyliśmy całe 
nasze serca,  ale efekty przerosły nasze 
oczekiwania! 
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Jury w składzie: mgr Alina Kwarciak, 
mgr Izabela Paszko, mgr Anna Choda-
cka postanowiło przyznać kwalifikacje 
do finału również naszym recytato-
rom:

w kategorii klas I – III

miejsce I: LILIANA KAZEK / „Mała 
dziewczynka modli się przed taberna-
kulum” Agnieszka Fiedor

miejsce II: MILENA IZBIŃSKA / 
„Opuszczone gniazdko” Ewa Szelburg-
-Zarębina

 w kategorii klas IV – VI

miejsce I: NATALIA NIKIEL / „Ziaren-
ka” Beata Kołodziej

miejsce II: JUSTYNA LEDWOŃ / 
„Będę listkiem” Brat Tadeusz Ruciński

 

w kategorii klas VII – VIII

miejsce I: AMELIA WOLF / „Nocą, kie-
dy oglądam obraz” ks. Janusz Pasierb

Swoje umiejętności zaprezentowali 
również: Justynka Dyczkowska oraz 
Szymon Nikiel. Zachęcamy do obej-
rzenia wszystkich nagrań z występami 
naszych młodych aktorów dostępnych 
na kanale YouTube Domu Kultury 
w Kętach!

Członkowie Grupy 
Teatralnej Bajdurki 
z kolejnym sukcesem!
11 grudnia 2020 r. Młodzieżowy Dom 
Kultury w Oświęcimiu przeprowadził 
Eliminacje Rejonowe XXIV Ogólno-
polskiego Konkursu Polskiej Poezji 
Religijnej „Pierścień św. Kingi” dla 
uczniów szkół podstawowych. 

Wszystko to za sprawą naszych 
uzdolnionych plastyczek, które co 
roku tworzą coś jeszcze wspanial-
szego. Na zewnątrz czeka na Was 
zimowa aranżacja świetlna z sa-
niami w roli głównej, a w środku 
piernikowa kraina z mnóstwem 
krasnali i świątecznych gnomów. 
Zapraszamy na zdjęcia!

Bajkowy Dom Kultury w Kętach!
Uwielbiamy święta i czas tych wyjątkowych przygotowań. Co 
roku tworzymy zupełnie inną dekorację, w tym roku nie mogło 
być inaczej. Domem Kultury zawładnął bajkowy klimat. 
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Celem konkursu było stworzenie pracy plastycznej o przygo-
dach drzewa z ekologicznym przesłaniem, a przede wszystkim 
nadanie mu imienia. Dziękujemy za udział! 

Życiowa nauka młodego buka

Młody buk ma już swoje miejsce przy Domu Kultury w Kętach. 
W sobotę 5 grudnia wręczyliśmy nagrody, a laureat konkursu 
Piotruś Woszczyk i autor imienia dla naszego roślinnego na-
bytku pomagał przy całym procesie sadzenia.

Uczestnicy jak zawsze spisali się na medal. Wybór był szalenie 
trudny! Widzimy jak bardzo kochacie swoje zwierzaki! Dzięku-
jemy Wam za udział w konkursie. Otrzymaliśmy od Was ponad 
40 zdjęć. Z tego powodu, postanowiliśmy wyróżnić aż trzy uro-
cze zwierzaki! 

Czy Twój pupil też kocha święta? 

To pytanie zadaliśmy niedawno mieszkańcom Gminy Kęty 
i okolic. Zorganizowaliśmy konkurs, którego celem było przed-
stawienie zwierzaka -  psa, kota, królika, a nawet ślimaka czy 
pająka w świątecznym stroju lub aranżacji. 
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Dzieci z naszej szkoły pokazały, że trzeba podejmować takie 
wysiłki i że jest to naprawdę ważne! Zrobiły to w sposób naj-
prostszy z możliwych: „przelały” swoje serca, dziecięcą radość, 
twórczy optymizm na... papierową kartkę, nie zwykłą, ale szcze-
gólną. Kartkę, której powstanie zainicjowano w ramach IX Pik-
niku Rodzinnego z Nadzieją, przesłana została do ludzi starszych 
i potrzebujących. Nie da się zmierzyć ani zważyć zaangażowania 
dzieci, włożonego wysiłku i trudu, trzeba jednak wspomnieć, że 
kartek powstało ponad 100!, a niektóre dzieci przygotowały po 
10 prac i to nie byle jakich, ale przepięknych, bardzo pomysło-
wych, pieczołowicie dopracowanych. Czego na nich nie było: 
kolorowych choinek, wesołych reniferków, błyszczących bom-
bek, betlejemskich szopek, radosnych bałwanków i oczywiście 
przepięknych aniołków. Wspólna praca okazała się nie tylko lek-
cją kreatywnego myślenia i rozwijania talentów artystycznych, 
ale przede wszystkim sprawdzianem z wrażliwości na potrzeby 
drugiego człowieka, z umiejętności dostrzegania potrzeb in-
nych, z serdeczności... I chyba go wspólnie zdaliśmy... 

Akcja, która przybrała postać Konkursu plastycznego PODA-
RUJ ŚWIĄTECZNĄ KARTKĘ stała się dla nas okazją do od-
krywania w sobie czułej troski o drugiego człowieka i sztuką 
dzielenia się swoim czasem i talentami, za co szczególnie dzię-
kujemy Fundacji Zapobiegania i Resocjalizacji Uzależnień 
„Nadzieja” w Bielsku - Białej. W tej trudnej rzeczywistości 
szczególnie potrzeba promotorów takich działań, którzy zachę-
cą do aktywności na rzecz innych. Cieszymy się, że wraz z Wami, 

droga Fundacjo, nauczyliśmy się, iż w każdej sytuacji można być 
hojnym dla innych, hojnym tym, co się ma, nawet jeśli jest to 
tylko mozolnie wykonana ręką dziecka papierowa kartka...

Nasza Szkoła przyłączyła się również do akcji „Biegamy dobro”, 
w ramach której, przeprowadziliśmy zbiórkę owocowych herba-
tek. Pozyskane dary zostały przekazane Fundacji Nadzieja, skąd 
wraz ze świątecznymi kartkami trafią do mieszkańców DPS 
z Bielska-Białej i okolic.

A oto Ci, którzy wykonali kartki świąteczne wyróżnione przez 
jury:

Kornelka Stawowczyk, Jowita Bies, Krzysztof Legut, Filip Wój-
cik, Zosia Kwaśniak, Julia Kasperek, Szymon Spadek, Weronika 
Gałdyn, Milena Jarosz i Emilia Bies. Gratulujemy !

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Witkowicach

Działanie przez pomaganie z ZS-P w Witkowicach
Zamknięte szkoły, nauka zdalna, dystans, zmęczenie i wszech otaczające zniechęcenie... Czy w tej sytuacji można się jeszcze 
zdobyć na coś, co sprawi, że wyjdziemy nie tyle ze swoich pozamykanych domów, ale z pełnego obaw myślenia o jutrzejszym 
dniu? Podjąć coś co sprawi, że nie tylko my, ale przede wszystkim inni, poczują się po prostu lepiej, zdobyć się na coś, co da 
nadzieję, że nadal jeden człowiek dla drugiego jest oparciem i nadzieją... ? 
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Proszę Państwa, dzięki Waszemu zaangażowaniu i hojno-
ści zebraliśmy około 10 tys. złotych. Kiermasz w przedszkolu 
i w szkole pokazał, jak wielkie serca w dzieleniu się dobrem mają 
mieszkańcy Kęt Podlesia.

Od południa przychodzili ludzie, którzy poświęcili swój czas, aby 
zakupić ciasto i ozdoby świąteczne. Wspierali dobrym słowem 
i pieniędzmi. Bardzo dziękujemy za wsparcie i cieszymy się, że 
można liczyć na Państwa serca i dobroć. Dziękujemy Paniom, 
które upiekły ciasta i dzieciom, które uczestniczyły w Konkur-
sie świątecznym organizowanym przez Samorząd Uczniowski, 
ponieważ ich prace także zostały sprzedane, a kwota zasiliła 
zbożny cel. 

To piękne, że w ten magiczny przedświąteczny czas otwieracie 
Państwo swoje serca i uczycie swoje dzieci empatii. Dziękujemy 
gorąco.

ZSP nr 3 w Kętach

Mogliśmy z tej akcji zrezygnować 
lub poszukać alternatywnego roz-
wiązania. Gdy okazało się, że krwio-
bus RCKiK z Krakowa jest wolny, 
wybraliśmy drugie wyjście. Potrze-
bowaliśmy tylko zgody na przepro-
wadzenie takiej akcji na terenie obok 
Domu Kultury. Po natychmiastowej 
akceptacji pomysłu przez pana Bur-
mistrza, przystąpiliśmy do akcji in-
formacyjnej. W tej kwestii wsparło 
nas wielu właścicieli portali na FB, 
za co serdecznie dziękujemy. 

Na nasz apel odpowiedziało 40 
krwiodawców, spośród których 
32 oddało 14 400ml krwi!!!

Serdecznie dziękujemy:

- Krzysztofowi Janowi Klęczarowi oraz Rafałowi Ficonio-
wi za zgodę na przeprowadzenie akcji,

- lokalnym mediom oraz wielu prywatnym osobom za pomoc 
w nagłośnieniu akcji na FB,

- Pani Sylwii Brzozowicz za udostępnienie miejsca, gdzie 

krwiodawcy mogli czekać na oddanie krwi, nie marznąc na ze-

wnątrz, oraz obsłudze Domu Kultury za życzliwość,

- krwiodawcom – ludziom o Wielkich Sercach, którzy mimo 

brzydkiej pogody i niskiej temperatury na zewnątrz, przyszli na 

akcję,

- cudownej, młodej ekipie RCKiK z Krakowa za sprawne prze-
prowadzenie akcji, humor, życzliwość i świąteczne prezenty.

Kolejna, 73. akcja krwiodawstwa w „Koperniku” już 
12.02.2021. Miejmy nadzieję, że na terenie szkoły.

Z okazji zbliżających się Świąt, Klub HDK życzy wszystkim spo-
kojnych, radosnych a przede wszystkim zdrowych Świąt oraz 
pomyślności w nadchodzącym 2021 roku.

Barbara Czarnik 

Kiermasz Bożonarodzeniowy 
w ZSP nr 3 w Kętach
„Dobro, im więcej go dajesz, tym więcej dostajesz.”

21 grudnia w kęckiej „Trójce” odbył się Kiermasz Świąteczny. 
Rodzice poświęcili swój czas i upiekli ciasta, dzieci z przed-
szkola i ze szkoły przygotowały ozdoby świąteczne. Przepięk-
ne prace oddały na kiermasz matki naszych wychowanków, 
a także wychowawczynie z przedszkola i szkoły. Wszystkie dary 
przeznaczone na kiermasz miały na celu wspierać w walce 
z chorobą panią Kasię Wojtyłę.  

Mikołajkowa akcja krwiodawstwa 
w „Koperniku”
Jak co roku w przedświątecznym terminie, klub HDK działający 
przy Powiatowym Zespole Nr 10 im. M. Kopernika organizuje 
akcję krwiodawstwa pod hasłem „Zrób najpiękniejszy prezent, 
podaruj Siebie”. Niestety, zaplanowana na 8 grudnia akcja ze 
względu na pandemię nie mogła odbyć się na terenie szkoły. 
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W bieżącym roku szkolnym w naszej 
szkole realizowanych jest 5 innowacji 
pedagogicznych.

Jedną z nich jest ogólnopolski projekt 
edukacyjny wspierający rozwój czytelni-
ctwa wśród uczniów klas I – III „CZYTAM 
Z KLASĄ lekturki spod chmurki”. Autor-
ką tego projektu jest pani Honorata Szane-
cka, a w naszej szkole realizuje go pani Mag-
dalena Grabowska-Żmuda. Głównym celem 
tej innowacji jest zainspirowanie dzieci do 
czytania książek, rozbudzanie ich ciekawo-
ści literackiej oraz doskonalenie czytania ze 
zrozumieniem i aktywnego słuchania. Pro-
jekt składa się z trzech modułów. W każ-
dym z nich uczestnik wybiera jedną spośród 
czterech zaproponowanych lektur, do któ-
rej wykonuje polecenia. Lektury są czytane 
przez nauczyciela lub samodzielnie przez 
uczniów, a także przez zaproszonych gości. 
Taka aktywna działalność edukacyjna na 
pewno przyczyni się do rozpowszechnienia 
czytelnictwa wśród dzieci.

Oprócz innowacji „CZYTAM Z KLASĄ 
lekturki spod chmurki” pani Magdalena 
Grabowska-Żmuda realizuje jeszcze jeden 
projekt „Mali artyści”. Ta innowacja jest 
odpowiedzią na szerokie zainteresowanie 
uczniów tańcem, śpiewem oraz sztuką. Ma 
na celu poszerzenie talentów i umiejętności 
artystycznych dzieci oraz ich wszechstron-
ny rozwój. Podczas zajęć uczniowie tworzą 
układy taneczne, ćwiczą śpiew z podziałem 
na głosy oraz samodzielnie tworzą prace 
plastyczne. Takie zajęcia są nie tylko okazją 
do obcowania ze sztuką, ale także umożli-
wiają dzieciom wyrażanie własnych emocji 
poprzez różnorodne działania artystyczne.

Kolejną innowacją pedagogiczną prowadzo-
ną w naszej szkole jest ogólnopolski projekt 

edukacyjny skierowany do uczniów klas 
II – III „Ekologia. Jak chronić środowi-
sko?”. Autorem projektu jest Fundacja Uni-
wersytet Dzieci, a w naszej szkole realizuje 
go pani Katarzyna Konior. Nadrzędnym 
celem innowacji jest uświadomienie ucz-
niom negatywnych skutków oddziaływania 
człowieka na naszą planetę i tym samym 
zaszczepienie w nich pozytywnych nawy-
ków związanych z szanowaniem i ochroną 
przyrody. W czasie zajęć związanych z rea-
lizacją tego projektu uczniowie prowadzą 
obserwacje przyrodnicze, poznają sposoby 
chronienia środowiska, pracują kreatywnie, 
dając drugie życie zużytym przedmiotom. 
Takie działania z pewnością przyczynią się 
do bardziej świadomego życia w harmonii 
z naturą. Pomogą też kształtować kom-
petencje społeczne oraz rozszerzą wiedzę 
przyrodniczą uczniów.

Z kolei do uczniów klas II – IV jest skie-
rowany ogólnopolski projekt edukacyjny 
„Przedsiębiorczość. Jak zrealizować 
pomysł?”. Jego autorem jest również Fun-
dacja Uniwersytet Dzieci, a w naszej szkole 
prowadzi go pani Renata Bertolin. Głów-
nym zadaniem innowacji jest uświado-
mienie młodym ludziom, czym jest przed-
siębiorczość i jak ważna w życiu każdego 
człowieka jest umiejętność skutecznego 
planowania, organizacji oraz efektywnego 
działania. W trakcie zajęć prowadzonych 
w ramach innowacji dzieci planują i realizu-
ją wydarzenie projektowe, a także poznają 
różne aspekty i etapy dążenia do celu. Aby 
rozwinąć postawę przedsiębiorczą, bazują 
na bajkowych bohaterach. Poza tym, dzięki 
uczestnictwu w projekcie, rozwijają krea-
tywność, otwartość oraz krytyczne myśle-
nie. Poprzez pracę w grupie kształtują kom-
petencje społeczne i uczą się współpracy.

Wszystkim rodzicom i wychowawcom zale-
ży na tym, aby wychować dzieci na mądrych 
i szczęśliwych ludzi. Aby tak się stało, bar-
dzo ważne jest wprowadzenie ich w świat 
wartości moralnych oraz nauczenie umie-
jętności radzenia sobie z różnymi emocja-
mi. Pomóc w tym może innowacja pedago-
giczna „Emocja”. Jest to międzynarodowy 
projekt edukacyjny wspierający rozwój spo-
łeczny i emocjonalny dzieci i młodzieży. 
Autorkami tego projektu są panie: Marzena 
Dziadkowiec oraz Krystyna Grzegrzółka. 
W naszej szkole realizuje go pani Magda-
lena Kliś, a biorą w nim udział uczniowie 
klasy 3b. Głównym założeniem projektu 
jest budowanie i rozwijanie u młodych ludzi 
empatii, szacunku do drugiego człowieka 
oraz nabycie umiejętności mówienia o swo-
ich emocjach i potrzebach. Każde zajęcia 
poświęcone są innej wartości. Poprzez czy-
tanie bajek, opowiadań uczestnicy omawia-
ją z nauczycielem tematykę poszczególnych 
utworów, skupiając się szczególnie na za-
chowaniach i emocjach bohaterów. Podczas 
zajęć uczniowie również pracują aktywnie: 
odgrywają różne scenki, wchodzą w role, co 
bardzo dobrze pozwala im wczuć się w róż-
ne sytuacje. Takie metody i formy pracy po-
magają w realizacji głównych celów projek-
tu, czyli rozwijaniu empatii, szacunku oraz 
umiejętności radzenia sobie z emocjami.

Wszystkie powyższe innowacje pedagogicz-
ne kształtują niezbędne we współczesnym 
świecie umiejętności. Są nastawione na ak-
tywne działania dzieci, opierają się na ich 
kreatywności i samodzielności, dzięki cze-
mu są atrakcyjne, a uczniowie chętnie biorą 
w nich udział.

Szkoła Podstawowa w Bielanach 

Innowacje Pedagogiczne w Szkole Podstawowej w Bielanach
Innowacja pedagogiczna to w ostatnim czasie bardzo popularna inicjatywa podejmowana przez różne placówki oświatowe. Pod 
tym pojęciem kryje się każde nowatorskie rozwiązanie programowe, organizacyjne lub metodyczne, mające na celu poprawę 
jakości pracy szkoły. Ma ono określone ramy czasowe, cele, etapy i sposoby realizacji zadań, zakładane rezultaty oraz wykorzy-
stanie efektów realizacji.
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Jak informują organizatorzy, tym razem zebrano 28, 800 l 
krwi i jest to największa ilość, jaką oddali krwiodawcy podczas 
tegorocznych pięciu akcji, przeprowadzonych przy parafii na 
osiedlu. W całym 2020 roku udało się zebrać ponad 117 
litrów tego najcenniejszego daru, jaki można ofiarować 
drugiemu człowiekowi. A kolejna akcja krwiodawstwa 
przy parafii NSPJ w Kętach już 7 lutego 2021 r.

Zachęcamy do udziału.

W związku z tym 
Wolontariusze wraz 
z opiekunem, p. Bar-
barą Sikora, nakręcili 
krótkie filmy instruk-
tażowe, na których 
osobiście, krok po kro-
ku zademonstrowali 
sposobów wykonania 
ozdób. Wolontariuszki bardzo zaangażowały się w te działania. Fil-
my z płaskimi origami o tematyce świątecznej zostały przekazane 
pani Joannie ze Szkoły Życia. Dzieci z Filii, pod okiem swych odda-
nych wychowawców, na podstawie filmów wykonały swoje pierwsze 
prace. Na nadesłanych zdjęciach widać duże zaangażowanie przy ich 
tworzeniu. Powstały ciekawe i kolorowe prace. 

Cieszymy się, że młodzież wykorzystując nowoczesne techniki uczy 
się wychodzić na przeciw wyzwaniom niesionym przez codzienność.

Wolontariuszki autorki filmów: Natalia Handzlik - „Mikołaj z Kwa-
dratu”, „Bałwanek”, Joanna Zielińska - „Mikołaj z kółek”, Maja Woź-
niak - „Renifer”, Martyna Nikiel - „Bombka”, Oliwia Szczypka – Cho-
inka”.

Barbara Sikora

Świąteczne Warsztaty
Co roku przed Świętami Bożego Narodzenia grupa wolonta-
riuszy z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 w Kętach spo-
tykała się na Świątecznych Warsztatach Integracyjnych z wy-
chowankami SOSW w Kaczynie, Filia w Kętach. Ten rok jest 
wyjątkowy, wiąże się z dużą ilością ograniczeń. 

Na lekcjach z zakresu edukacji polonistycznej i zajęciach rozwi-
jających zainteresowania językiem polskim nauczyciele wyko-
rzystują ciekawe opowiadania o wesołych literkach, ciekawostki 
ortograficzne, pomoce w postaci pluszowych liter. Często inte-
grują naukę ortografii z twórczą aktywnością plastyczną. 

W ostatnim czasie dzieci poznały kolejne zasady pisowni trud-
nych wyrazów, m.in. z „rz” pisanym po spółgłoskach oraz w za-
kończeniach nazw zawodów. Pomógł im w tym jeden z bohate-
rów – Porządniś, czyli duże, pluszowe „rz”, dbające o porządek 
wokół siebie. Opowiadanie o Porządnisiu i jego znajomych re-
prezentujących różne zawody pozwoliły dzieciom lepiej zapa-
miętać zasadę pisowni. Na innych zajęciach Próżniak, Żaruś, Ci-
chuś pomagali dzieciom zrozumieć kolejne reguły ortograficzne. 

W ramach zajęć z wykorzystaniem przyjaciół z Literkowa po-
wstały też wspaniałe makiety miast zamieszkanych przez litery. 
Opisała je w swojej książce Renata Pasymowska. Takie zobra-
zowanie rozmieszczenia określonych liter w poszczególnych 
miastach, na ulicach i w budynkach, na podstawie opisu autor-
ki, pozwala na efektywniejszą naukę ortografii. Pomysły dzie-
ci były fantastyczne. Kreatywne działania bardzo podobały się 
najmłodszym. 

Realizacja programu będzie kontynuowana w kolejnych miesią-
cach nauki. Po feriach dzieci z klas 1-3 czeka również konkurs 
plastyczno-ortograficzny z nagrodami. 

Urszula Żak

Udział w innowacji pedagogicznej 
dzieci z ZSP nr 3 Kęty
Od października dzieci z klas 1-3 mają możliwość uczestniczenia 
w zajęciach rozwijających umiejętności ortograficzne w ramach in-
nowacji pedagogicznej. Jednym z punktów realizacji celów jest pra-
ca z programem Renaty Pasymowskiej „Moi przyjaciele z Literkowa”. 

Prawie 29 litrów krwi zebrano 
podczas niedzielnej akcji
Zarząd Klubu HDK Kęty osiedle składa gorące podziękowania 
wszystkim dawcom biorącym udział w akcji krwiodawstwa, 
która odbyła się 13 grudnia na stanowiskach Małopolskiej 
Stacji Krwiodawstwa w Domu Katechetycznym przy kościele 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kętach.
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Komisja konkursowa w składzie: Aleksandra Zelek – kierownik 
Działu Wspierania Rodziny w GOPS w Kętach, Beata Hruszka 
– przedstawiciel Działu Wspierania Rodziny w GOPS w Kętach, 
Anna Marek – przedstawiciel Świetlicy Środowiskowej w GOPS 
w Kętach, Monika Barciak – przedstawiciel Dziennego Domu 
Senior Wigor w GOPS w Kętach, dokonała oceny zgłoszonych 
prac, z których wyłoniła następujących laureatów:
1. W kategorii wiekowej od 6 do 10 lat - wpłynęło 27 prac.
Komisja konkursowa jednogłośnie wyłoniła zwycięzców:
I miejsce - Marlena Krupa – lat 6, 
II miejsce – Maja Grzywa – lat 6, 
III miejsce – Natalia Domasik – lat 9. 
Wyróżnienia dla:
1. Ksawerego Pyrdy - lat 7, 
2. Mileny Borkowskiej - lat 9, 
3. Bartosza Blocha - lat 7. 
2. W kategorii wiekowej od 11 do 15 lat – wpłynęło 16 prac.
Komisja konkursowa jednogłośnie wyłoniła zwycięzców:
I miejsce – Aleksandra Niemczyk – lat 14, 
II miejsce – Amelia Jarnot – lat 13, 
III miejsce – Agnieszka Jarosz – lat 13. 
Wyróżnienia dla:
1. Jakuba Skudlarskiego – lat 12, 
2. Wiktorii Stachury – lat 12, 
3. Pauliny Grabary – lat 14. 
3. W kategorii wiekowej od 16 do 19 lat – wpłynęły 2 prace.
Komisja jednogłośnie przyznała wyróżnienie dla:
1. Wiktorii Pawińskiej – lat 16, 
4. W kategorii wiekowej 60+ - wpłynęło – 6 prac.
Komisja konkursowa jednogłośnie wyłoniła zwycięzców:
I miejsce – Krystyna Drabek – lat 64, 
II miejsce – Eugeniusz Badowski – lat 69, 
III miejsce – Helena Ostaszuk – lat 84. 
Wyróżnienia dla:
1. Heleny Kijas z wnuczkiem – lat 66, 
2. Klemensa Mokwy – lat 86, 
3. Wandy Sztur – lat 85. 

„Postaw na rodzinę” - znamy 
zwycięzców konkursu 
plastycznego!
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętach – Dział Wspie-
rania Rodziny z wielką przyjemnością ogłasza wyniki konkur-
su plastycznego, promującego zdrowy styl życia bez używek 
i przemocy pod nazwą „Postaw na rodzinę”.
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Komisja postanowiła również przyznać wyróżnienie z uwagi na włożone w pracę zaangażowanie dla dwojga uczestników, którzy nie 
spełnili wymogu wiekowego oraz dla jednego uczestnika konkursu niezamieszkałego na terenie gminy Kęty.
Laureatom gratulujemy, a wszystkim uczestnikom dziękujemy za udział w konkursie i życzymy powodzenia w dalszym rozwijaniu 
swoich pasji.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętach
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Z uwagi na szalejącą 
epidemię koronawi-
rusa i podeszły wiek 
starca z Laponii, w tym 
roku zdecydował się na 
oddelegowanie zadań 
swoim pomocnikom. 
We wtorkowy poranek 
wyruszyli z prezentami 
do domów wszystkich 
podopiecznych Świet-
licy Środowiskowej 
w Kętach. 

Podarki wręczono 
w sumie 43 dzie-
ciom, a odwiedzone 
zostały 22 rodziny. 
Dla większości z nich 
było to zaskoczenie, 
ponieważ nie spo-
dziewali się tej wi-
zyty. 

Z uwagi na pandemię 
kontakt ograniczył się 
do wręczenia prezen-
tów i wymiany uśmie-
chów. To krótkie spotkanie nie zaspokoiło potrzeby codzien-
nego kontaktu w Świetlicy, ale dało nadzieję, że niebawem 
wrócimy do normalności i przypomniało, że w każdym czasie 
możemy na siebie liczyć.

Mimo iż tegoroczny grudzień jest tak inny od poprzed-
nich, to jednak to, co najważniejsze, czyli radość na twa-
rzach dzieci pozostały niezmienne, a wszystko dzięki 
pomysłowości Świętego Mikołaja, który na swoich po-
mocników wyznaczył pracowników Świetlicy. 

Świetlica Środowiskowa w Kętach

Epidemia nie przeszkodziła 
Mikołajowi w dotarciu 
do podopiecznych Świetlicy 
Środowiskowej w Kętach
Grudzień to wyjątkowy miesiąc. Czas spotkań z bliskimi, skła-
dania życzeń i obdarowywania się prezentami. To także czas 
odwiedzin Świętego Mikołaja, który co roku osobiście przyby-
wał do dzieci ze Świetlicy Środowiskowej w Kętach.

Miło nam poinformować, że para Kacper Olejarz i Mar-
ta Wiewiórka, reprezentująca Szkołę Tańca „Impresja” 
w Kętach awansowała w tych mistrzostwach do ścisłe-
go finału w kategorii wiekowej 10-11 lat i zajęła bardzo 
wysokie piąte miejsce! Trenerem pary jest Pani Małgorzata 
Kotlarczyk-Wiewiórka.

Ze względu na wytyczne rządu w sprawie organizacji Mi-
strzostw w czasie trwania pandemii, odbyły się one bez udziału 
publiczności. Taneczne zmagania śledzić można było online na 
kanale YOUTUBE GMINY BEŁŻYCE oraz wejść na żywo w TVP3 
Lublin.

Tancerzom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukce-
sów!

fot. Dancesport photography Krzysztof Wiewiórka

Młodzi tancerze „Impresji” 
w ścisłym finale Mistrzostw 
Polski w 10 tańcach!

28 listopada w Hali Sportowej Centrum Kultury Fizycznej i Spor-
tu w Bełżycach (koło Lublina) odbyły się Mistrzostwa Polski w 10 
tańcach organizowane przez Polskie Towarzystwo Taneczne.
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Księgarnia współpracująca z prowa-
dzącym spotkanie udostępniła miejsce 
i stworzyła odpowiednią atmosferę do 
eksperymentów. Już mijając pierwszą 
grupę klasową, wracającą ze spotka-
nia, usłyszeliśmy pozytywne relacje 
uczestników warsztatów. Prowadzący 
Pan Przemysław Gąsiorek, znany nie-
którym z zajęć robotyki, od początku 
znalazł wspólny język z dziećmi i po-
budzając ich wyobraźnię wprowadzał 
ich w tajemniczy temat próżni. Nasze 
odczucia w trakcie i po warsztatach są 
trudne do opisania, bo nie da się w kil-
ku słowach zrelacjonować ogromu wra-
żeń, jakie są związane z bezpośrednim 
udziałem w takim kreatywnym spotka-
niu. Na pewno wszyscy uczestnicy spot-
kania byli bardzo zadowoleni, bogatsi 
o wiedzę, jaką przekazał Pan Przemek 
w trakcie przeprowadzanych doświad-
czeń i już złożyliśmy akces na kolejne 
warsztaty na temat elektryczności.

Warto dodać, że księgarnia TuCzy-
Tam, jak na nowoczesną i nowatorską 
księgarnię przystało, oprócz sprzedaży 
książek organizuje spotkania autorskie, 
warsztaty, konkursy, przyjęcia urodzi-
nowe, a nawet gry terenowe i noc księ-
garni. Wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom klienta książki można zamówić 
przez internet, a także z bezpośrednią 
dostawą do domu. Księgarnia ma stro-
nę internetową Facebook, gdzie na bie-
żąco zamieszczane są informacje o jej 
działalności (konkursy, nadchodzące 
wydarzenia).

Księgarnia to dla Pani Ewy drugi dom, 
gdzie już od wejścia, dzięki ciekawej 
aranżacji, stworzyła niezwykły na-

strój. Jak sama powiedziała, stworzyła 
to miejsce takim, jakie sama chciałaby 
zastać kupując książkę. Dla niej wy-
branie odpowiedniej książki to wyzwa-
nie, a nie zakup przypadkowej pozycji, 
z ładną okładką. To musi być odpowied-
ni wybór, który jest zwykle poprzedzo-
ny określeniem wieku i zainteresowań 
odbiorcy. 

Księgarnia TuCzyTam to miejsce z ,,du-
szą”, gdzie Państwo Madej wkładają 
serce w to, co robią. To miłośnicy ksią-
żek, którzy podchodzą do swojej pracy 
z pasją. W nadchodzącym okresie księ-
garnia dodatkowo będzie w wystroju 
świątecznym, wiec jeśli jeszcze nie za-
kupiliście prezentów na gwiazdkę, to 
warto się tam wybrać, by poczuć klimat 
świąt, które w tym roku nie będą takie 
same jak zwykle. Pani Ewa ma niezwy-
kłą osobowość, mimo trudności związa-

nych z czasem pandemii jest uśmiech-
nięta i emanuje pozytywną energią. 
Z opowiadań wiem, że obdarowani pre-
zentem z księgarni, sami najczęściej za-
glądają po kolejną część swojej książki 
lub porady związane z zakupem innych 
pozycji książkowych. Taką poradę bez 
wątpienia otrzymają, gdyż Pani Ewa 
na bieżąco śledzi nowości wydawni-
cze, a także konta instagramowe, gdzie 
znajdują się wpisy i recenzje książek dla 
młodzieży i dorosłych. Mam nadzieję, 
że swoją pozytywną opinią zaciekawi-
łam i zachęciłam czytelników, by od-
wiedzić księgarnię TuCzyTam (Kęty, 
ul. Mickiewicza 9), którą polecam ze 
względu na opisany klimat tego miej-
sca, a przede wszystkim ludzi z pasją, 
którzy tam pracują.

Anna Pustelnik

Sportowcy z „Dwójki” na warsztatach Fabryki Kreatywności

W dniu 8 grudnia 2020 r. 6 klasa sportowa z kęckiej „Dwójki” wzięła udział w niecodziennym, jak na obecne warunki, wydarze-
niu. Sportowcy, mimo pandemii i związanych z tym obostrzeń, uczestniczyli w niezwykłych warsztatach naukowych. Warsztaty 
zorganizowane zostały w księgarni TuCzyTam w Kętach przez Fabrykę Kreatywności, a wybranym tematem przez dzieci była 
,,Próżnia w akcji”. 
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9 grudnia 2020 r. w wie-
ku 63 lat zmarł Pan An-
toni Mojżesz, wieloletni 
Prezes LKS „Niwa” Nowa 
Wieś i radny Rady Miej-
skiej w Kętach.

„Z głębokim smutkiem 
i żalem informujemy, że 
odszedł od nas ANTO-
NI MOJŻESZ wspaniały 
człowiek, wielki przyja-
ciel, znakomity Prezes 
za którego kadencji Niwa 
odniosła największe suk-
cesy w historii klubu!

Szczere wyrazy współ-
czucia rodzinie zmarłego 
składają Zarząd, zawod-
nicy oraz kibice - napisali 
na profilu facebookowym Klubu sportowcy „Niwy”. 

Bliskim Pana Antoniego Mojżesza i całej społeczności LKS „Niwa” Nowa 
Wieś składamy wyrazy głębokiego współczucia.

fot. z arch. LKS „Niwa” Nowa Wieś

W okresie od 20 listopada do 20 grudnia na świecie pojawiło się 20 
nowych, maleńkich mieszkańców miasta i gminy Kęty. Olbrzymią 
przewagę w tej grupie zdobyły dziewczynki – urodziło się ich 14, 
co przy 6 chłopcach stanowi solidną większość. Witamy na świecie!
Zgodnie z przewidywaniami, najwięcej dzieci pojawiło się w Kę-
tach (łącznie dziesięcioro: 6 dziewczynek i 4 chłopców). Dużą ra-
dość przeżyli także mieszkańcy Bulowic, gdzie na świat przyszły 
3 dziewczynki i chłopczyk. W Malcu przywitaliśmy 2 dziewczynki, 
a w Łękach chłopca. Z kolei sołectwa Malec, Nowa Wieś i Witkowice 
odnotowały łącznie narodziny 3 dziewczynek, po jednej w każdej 
z wymienionych miejscowości. Szczęśliwym rodzicom serdecznie 
gratulujemy!
Niestety, w tym samym czasie zmuszeni byliśmy pożegnać 28 
mieszkańców gminy Kęty – naszych najbliższych, przyjaciół 
i sąsiadów. Wszystkim rodzinom pogrążonym w żałobie składamy 
najgłębsze wyrazy współczucia.

Zmarli:
Adamus Józef, lat 91 – Witkowice
Biłka Adam Roman, lat 79 – Kęty
Bogacz Artur Paweł, lat 49 – Bulowice
Ćwiertnia Roman Henryk, lat 72 – Kęty
Dusik Michalina Maria, lat 68 – Bielany
Ehrhard Roman Maciej, lat 81 – Malec
Ficoń Zbigniew Władysław, lat 57 – Kęty
Gil Renata, lat 54 – Kęty
Gołoś Wiesława, lat 66 – Kęty
Grunwald Halina Janina, lat 71 – Nowa Wieś
Hałat Adam, lat 65 – Bulowice
Honkisz Józef, lat 88 – Kęty
Hrapkowicz Józef, lat 64 – Bulowice
Jarosz Grzegorz, lat 79 – Witkowice
Kasprowska Anna Maria, lat 48 – Kęty
Kobiela Helena, lat 86 – Kęty
Krasowski Lech Janusz, lat 72 – Bulowice
Latko Brunon Maciej, lat 72 – Kęty
Łysoń Małgorzata, lat 66 – Bulowice
Mitoraj Irena, lat 58 – Witkowice
Mojżesz Antoni Franciszek, lat 63 – Nowa Wieś
Mydlarz Jan, lat 71 – Kęty
Pastuszak Maria, lat 73 – Witkowice
Pierzchała Michalina Ludwika, lat 86 – Kęty
Raj Maria Antonina, lat 83 – Nowa Wieś
Serafin Łucja, lat 80 – Kęty
Szydłowski Krzysztof Wojciech, lat 64 – Kęty
Żak Jan Rudolf, lat 83 – Bulowice

W dniu wieńczącym analizowany okres (20 grudnia) liczba miesz-
kańców naszej gminy wynosiła 
33.619 osób. W liczbie tej znalazły się zameldowania stałe (33.021) 
oraz „czasówki” (498). Oznacza to, że na przestrzeni ostatniego 
miesiąca w Kętach i gminnych sołectwach, głównie na skutek 
migracji, przybyło 109 mieszkańców – wedle danych z ubiegłego 
miesiąca było nas bowiem tylko 33.510.

oprac. Barbara Kuźma-Suazo

Narodziny i zgony w gminie Kęty Zmarł Pan Antoni Mojżesz
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W związku z wejściem w życie od 5 grudnia 2020 r. przepisów 
ustawy z 14 sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy – Prawo o ru-
chu drogowym (Dz. U., poz. 1517), które umożliwią kierowcom 
poruszanie się po drogach, bez konieczności posiadania przy 
sobie i okazywania na żądanie organu kontroli ruchu drogo-
wego wydanego w kraju prawa jazdy, zachęcamy do spraw-
dzenia swoich danych w Centralnej Ewidencji Kierowców. 
 
Dane można sprawdzić za pomocą ogólnodostępnej e-usługi na 
portalu Gov.pl „Sprawdź uprawnienia kierowcy”.

W usłudze można sprawdzić na przykład, jakie uprawnienia do 
kierowania pojazdami są na dokumencie prawa jazdy lub pozwo-
lenia na kierowanie tramwajem wraz z terminem ich ważności, 
jak również stan dokumentu m.in. czy nie został zatrzymany. 
 
W przypadku gdy usługa nie prezentuje danych lub też dane są 
niepoprawne, należy zgłosić rozbieżność na adres mailowy: mpj.
sd@coi.gov.pl – zgodnie z informacją w karcie tej usługi na Gov.pl.

Ministerstwo Finansów - Krajowa Administracja Skarbowa

Sprawdź swoje dane w Centralnej 
Ewidencji Kierowców

Od 5 grudnia 2020 r. kierowcy będą mogli poruszać się po 
drogach, bez konieczności posiadania przy sobie wydanego 
w kraju prawa jazdy. Zmiana ta wynika z wejścia w życie prze-
pisów noweli ustawy Prawo o ruchu drogowym. Zachęcamy 
kierowców do sprawdzenia swoich danych w Centralnej Ewi-
dencji Kierowców (CEK).

Zmiany dotyczyć będą wyznaczenia nowych terenów przezna-
czonych pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, zabudo-
wę z usługami komercyjnymi oraz zabudowę produkcyjno-usłu-
gową, które nie wymagają zgody ministra właściwego do spraw 
rozwoju wsi na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele 
nierolnicze (klasa bonitacyjna gruntów RVI – RIV) oraz nie są 
sprzeczne z kierunkami określonymi w studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kęty.

Wnioski do zmiany planu w zakresie określonym ww. uchwałą 
mogą być składane pisemnie na adres: Urząd Gminy Kęty, Ry-
nek 7, 32-650 Kęty, osobiście na Dzienniku Podawczym Urzędu 
Gminy Kęty lub za pomocą poczty elektronicznej (e-mail) na 
adres: gmina@kety.pl w terminie do 12.01.2021 r. 

Wniosek powinien zawierać: nazwisko, imię, nazwę i adres 
wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nierucho-
mości, której dotyczy.

Wzór wniosku dostępny na stronie internetowej Urzędu Gminy 
Kęty kety.pl.

Wydział Gospodarki Nieruchomościami / Ach

Zmiana miejscowego 
planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy Kęty

14 grudnia dokonano wyboru projektanta zmiany miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kęty 
w zakresie określonym w uchwale nr XXIII/234/2020 Rady 
Miejskiej w Kętach z dnia 23 października 2020 r. Wykonaw-
cą zmiany planu będzie Pracownia Architektoniczno-Urbani-
styczna M.A.M. z Krakowa.
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Lenka mieszka w Dwo-
rach Drugich pod Oświę-
cimiem. W lipcu zeszłego 
roku, gdy dziewczynka 
miała niespełna dwa lata, 
okazało się, że jej życiu za-
graża złośliwy guz mózgu 
– wyściółczak anaplastycz-
ny III stopnia.

Ze względu na swoje 
umiejscowienie i wielkość, 
guz nie mógł zostać w ca-
łości usunięty. Jedyną szansą na pomoc dziewczynce okazała się 
niezwykle kosztowna terapia protonowa, wykonywana w klini-
ce w Essen. Terapia, która przekraczała możliwości finansowe 
rodziny dziecka… Wtedy do działania ruszył sztab ludzi o wiel-
kich sercach!

Pełną historię dotychczasowego leczenia Lenki, szczegóły do-
tyczące możliwości pomocy i aktualności związane z akcjami 
na rzecz dziewczynki znajdą Państwo na facebookowej stronie 
„Lenka Kożuch – Mała wojowniczka kontra wyściółczak anapla-
styczny”.

Serdecznie zachęcamy do gromadzenia plastikowych nakrę-
tek po sokach, napojach czy mleku i przekazywania ich do UG 
Kęty. Specjalny pojemnik na nakrętki znajdą Państwo tuż obok 
Dziennika Podawczego.

Pomóc Lence można także dokonując wpłaty na konto:

Fundacja Pomocy Dzieciom i Osobom Chorym „Kawałek Nieba”

Santander Bank

31 1090 2835 0000 0001 2173 1374

tytułem: 2349 pomoc dla Lenki Kożuch

 Wydział Rozwoju – Barbara Kuźma-Suazo 

fot. facebook.com/PomocDlaLenkiKozuch

Gdy przed kilkoma tygodniami informowaliśmy o niezwykle 
smutnym zakończeniu historii 8-letniego, zmagającego się 
z glejakiem Frania Irzyka, na rzecz którego w Urzędzie Gminy 
Kęty trwała zbiórka plastikowych nakrętek, zaznaczaliśmy, 
że akcja zakręconego pomagania nie zostanie zawieszona 
i wkrótce wybierzemy nowy cel naszej zbiórki. Ogłaszamy, że 
od grudnia nakrętki z kęckiego magistratu będą pomagać 
w leczeniu 3-letniej Lenki Kożuch.

Nie od dziś wiadomo, że stara mądrość „nie ma jak w domu”  za-
wsze świetnie się sprawdza. Dlatego w UG Kęty zapadła decyzja, 
by wnętrza „Trzynastki” przypominały o tym właśnie miejscu oraz 
wszystkich zmianach, jakie na przestrzeni lat zachodziły w budyn-
ku i wokół niego. Stąd pomysł na zorganizowanie wystawy archi-
walnych zdjęć, które w swoich prywatnych archiwach może mieć 
naprawdę wielu mieszkańców. 

Wystawa prezentująca historię „Trzynastki” i Państwa wspomnie-
nia związane z tym miejscem (np. z popularnym przed laty lokalem 
„Rogowa”), nie może jednak powstać bez życzliwości i zaangażowa-
nia kęczan. Dlatego zwracamy się do Państwa z serdeczną prośbą 
o przesyłanie fotografii (skanów bądź wywołanych oryginałów, 
które zdigitalizujemy i zwrócimy właścicielom), na których uwiecz-
nione zostały wnętrza kamienicy z różnych okresów bądź też ele-
wacja budynku, goszcząca na przestrzeni dziejów ciekawe szyldy, 
znaki i ogłoszenia. Wszystkie zdjęcia zostaną stosownie podpisane 
i opatrzone komentarzem, dlatego prosimy także o krótkie opisy 
fotografii. 

Skany zdjęć prosimy przesyłać na adres projekty@kety.pl (podczas 
wysyłki większej ilości fotografii polecamy skorzystanie z jednej 
z internetowych platform, służących do darmowej przesyłki dużych 
plików), zaś oryginalne fotografie papierowe przyjmowane będą na 
Dzienniku Podawczym UG Kęty. Uwaga! W przypadku przekazania 
wywołanych zdjęć, bardzo prosimy o dołączenie do nich danych 
kontaktowych, abyśmy mogli zwrócić Państwu fotografie!

W razie wszelkich pytań związanych z udostępnieniem Państwa ar-
chiwalnych fotografii, polecamy kontakt z Wydziałem Rozwoju UG 
Kęty pod numerem tel. 519-190-011.

Wydział Rozwoju – Barbara Kuźma-Suazo / fot. z archiwum WR 

Stare zdjęcia „Trzynastki” 
poszukiwane!
Choć do oficjalnego otwarcia nowej odsłony Kamienicy Rynek 13 
wciąż jeszcze zostało trochę czasu, kęcki magistrat dwoi się i troi, 
by efekt finalny był dla Państwa zaskakujący nie tylko ze względu na 
estetykę budynku, ale przede wszystkim jego funkcję.  Odmieniona 
„Trzynastka” będzie bowiem miejscem oddanym w ręce mieszkań-
ców, w którym nie zabraknie ciekawych propozycji społeczno-kultu-
ralnych. Tak ambitny plan wymaga szczególnej oprawy. Jakiej?  

Gmina Kęty nakręca się 
na pomoc dla Lenki!
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Duży wpływ na wychowanie Ambroże-
go Grabowskiego miała jego babka Zofia 
Florkiewicz. Kiedy chłopiec miał niespeł-
na 15 lat, babka zabrała go do Krakowa. 
Zofia Florkiewiczowa wraz z wnukiem 
opuścili Kęty na początku lipca 1797 
roku, zaledwie w kilka dni po wielkim po-
żarze, który zniszczył większość drewnia-
nej zabudowy miasta.

Większą część swojego życia Grabow-
ski żył i pracował w Krakowie. Najpierw 
podjął pracę w krakowskiej księgarni An-
toniego Ignacego Groebla. W 1817 roku 
opuścił dotychczasowe miejsce pracy i za-
łożył własną księgarnię oraz antykwariat. 
Prowadząc księgarnię, Ambroży Grabow-
ski zaprzyjaźnił się z wieloma uczonymi. 
Wśród grona jego przyjaciół znaleźli się 
między innymi: Jerzy Samuel Bandke – 
bibliotekarz Biblioteki Jagiellońskiej, ję-
zykoznawca i edytor oraz Jan Paweł Wo-
ronicz – biskup krakowski, kaznodzieja, 
poeta (późniejszy prymas).  Dzięki namo-
wom pierwszego z nich, Grabowski zain-
teresował się prowadzeniem poszukiwań 
archiwalnych. Z kolei Woronicz zainspi-
rował go do podjęcia badań naukowych 
nad dziejami Krakowa. 

Pracę w krakowskich księgarniach, Amb-
roży Grabowski łączył z pasją naukową. 
Jego formalna edukacja zakończyła się 
na poziomie szkoły ludowej w rodzinnym 
mieście. Grabowski był jednak typem sa-

mouka. Mieszkając i pracując w Krakowie, 
nieustannie dokształcał się. Naukowe 
zainteresowania księgarza obejmowały 
między innymi: historię wraz z nauka-
mi historycznymi, literaturę europejską, 
muzykę, nauki przyrodnicze.  

Po zamknięciu księgarni Grabowski, po-
stanowił  poświęcić się zbieraniu mate-
riałów archiwalnych i historycznych oraz 
pisaniu opracowań i wydawnictw źródło-
wych. Zainteresowania dziejami Krakowa 
zaowocowały pierwszym przewodnikiem 
po dawnej stolicy Polski zatytułowanym 
Opis historyczny miasta Krakowa. Książ-
ka została wydana w 1822 r. Cieszyła się 

dużym zainteresowaniem, o czym świad-
czy fakt, że wyszły jeszcze 4 jej wydania 
(1830, 1836, 1844 i 1866). W latach 
1845-1855 opublikowano najbardziej 
znane opracowania i wydawnictwa źród-
łowe autorstwa Grabowskiego. Można 
wśród nich wymienić: Starożytności histo-
ryczne polskie…(1840), Ojczyste spomin-
ki w pismach do dziejów dawnej Polski… 
(1845), Dawne zabytki Krakowa… (1850), 
Starożytne wiadomości o Krakowie… 
(1852), czy Skarbniczka naszej archeolo-
gii… (1854). Prace te zapoczątkowały 
poważne badania naukowe nad historią 
Krakowa w XIX wieku.

Ambroży Grabowski o dawnych tradycjach 
bożonarodzeniowych w Kętach
Ambroży Grabowski był historykiem, archeologiem, antykwariuszem, księgarzem, kolekcjonerem archiwaliów, etnografem oraz 
autorem wielu przewodników po Krakowie. Uczony pochodził z miasta nad Sołą. Urodził się 7 grudnia 1782 roku w Kętach w domu 
o nr 115, mieszczącym się przy ulicy Czanieckiej (obecnie ulica Kościuszki). Jego ojcem był pochodzący ze wsi Głębowice – Jan 
Kanty Grabowski, pełniący funkcję organisty w kęckim kościele parafialnym. Matką Ambrożego była Teresa z Florkiewiczów. Pod-
stawową naukę przyszły naukowiec pobierał w rodzinnym miasteczku. Uczęszczał do szkoły ludowej w Kętach, której oficjalna 
nazwa brzmiała „Kenter Stadschule” (Kęcka Szkoła Miejska). Jej kierownikiem był ówczesny burmistrz miasta Karol Rosenberg. 

Ambroży Grabowski (1782-1868), autor Wspomnień. 
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Cenną spuścizną po Ambrożym Grabow-
skim są dwa tomy jego Wspomnień. Zo-
stały one wydane przez jego wnuka Sta-
nisława Estreichera w 1909 roku. W tym 
dwutomowym dziele autor zebrał cenną 
wiedzę na temat obyczajowości miesz-
kańców Kęt i Krakowa na przełomie XVIII 
i  XIX wieku. We Wspomnieniach opisano 

wiele ciekawych tradycji bożonarodzenio-
wych panujących w Kętach, które tak za-
pamiętał Ambroży Grabowski:  

Zwyczaje na Boże Narodzenie 
Uroczystość ta, do celniejszych w chrześ-
cijaństwie należąca, obchodzoną bywa 
z wielką odmianą od innych świąt w koście-

le katolickim, a mianowicie taką, że w Boże 
Narodzenie każdy ksiądz zamiast jednej 
trzy msze święte odprawia. 

Do obchodu świąt tych w dawnych czasach 
w Polsce różne przywiązywały się zwyczaje, 
z których jeszcze może po wsiach i miastecz-
kach niejakie pozostały zabytki. Pamiętam, 
że w miejscu mego urodzenia miasteczku 
Kentach, w domu rodziców moich tak jak 
je obchodzono: w wigilię rozścielano w całej 
izbie na ziemi słomę. Wilia czyli wieczerza 
odbywała się dopiero w wieczór za postrze-
żeniem pierwszej gwiazdy, czego ja i inne 
rodzeństwo, mając więcej apetytu, niż środ-
ków zaspokojenia go z wielką bacznością 
pilnowaliśmy. Na stole do tej wieczerzy kła-
dziono snop zboża i okrywano czystym obru-
sem lub prześcieradłem, zastawiając potra-
wy trochę lepsze i wyszukańsze od zwykłego 
codziennego pożywienia, w miarę jak kogo 
stać było. Po wieczerzy gospodyni zbierała 
pozostałe resztki żywności i mięszała je do 
karmy dla bydła, co miało być ochroną od 
chorób bydlęcych. A jeżeli gdzie były ryby 
na wigilijnym stole, tedy zbierano pozosta-
łe ości i wynoszono do ogrodu, gdzie jeże-
li je wrzucił w ziemię parobek, miał z nich 
wyróść piołun, a jeżeli dziewka, to wyróść 
miała maruna (matricaria)1*. Potem pa-
robcy brali garście słomy (równiaki) i z całą 
siłą podrzucali takowe do góry, a z liczby 
ździebeł co utkwiły w powale, otrzymywano 
wróżbę obfitości większej lub mniejszej dla 
żniw i zbiorów rolniczych w roku przyszłym. 
Resztę słomy rozścielano na ziemi i nią okry-
wano całą podłogę w izbie gospodarskiej, 
gdzie tak leżała nietknięta przez całe święta 
Bożego Narodzenia; a wtedy był wielki bal 
dla dzieci domowych, gdyż po tej słomie wy-
wracaliśmy koziołki i przewracali się. 

 Po świętach przychodził parobek 
z biczem i wiszące źdźbła słomy od powały 
odcinał, za co dostawał poczęstunek; my za-
chowywaliśmy źdźbła, jako przepowiednię 
ilości kop zboża  w przyszłych żniwach ze-
brać się mającego.  Zboże, które było na stole 
w czasie wilii, również dostawało bydło. 

 

1* Maruna – roślina z rodziny astrowatych 

Strona tytułowa Wspomnień
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Bożonarodzeniowa karta pocztowa z początku XX w. 

W dalszej części swoich Wspomnień Amb-
roży Grabowski napisał, że po spożyciu 
wieczerzy wigilijnej, mieszkańcy oczekiwali 
północy. Wtedy w kościele odprawiano pa-
sterkę, której uczestnicy śpiewali kolędy: 

 Po zjedzeniu wigilii nie  udawano 
się jeszcze na spoczynek, ale oczekiwano pół-
nocy, o którym to czasie odprawiała się msza 
pasterska, na którą cała drużyna domowa 
spieszyła, nie tylko nęcona nabożeństwem, 
ile jasełkami czyli szopką, tudzież pieśniami 
czyli kolendami, które tam wszyscy z całego 
gardła wyśpiewywali. Takich kolend mnó-
stwo obejmują sławne Krakowskie Kantycz-
ki, których mnogie wydania trudnemi byłyby 
do obliczenia. Wiele takich kolend i pieśni 
pasterskich, kantyczkami nie objętych, umieli 
organistowie i urzędnicy kościelni, ucząc się 
jedni od drugich, z pamięci, z których wiele 
już w zapomnienie już poszło.  

Ze wspomnień Grabowskiego wynika, że 
wyjątkowym miejscem kultu w Kętach, 
w którym celebrowano święta był Klasz-
tor Reformatów:

Ale nie tylko w sam dzień Bożego Narodze-
nia, lecz także w święta i niedziele całego 
miesiąca stycznia biegaliśmy popołudnia-
mi wszyscy do kościoła OO. Reformatów 
w Kentach, mimo ciężkich mrozów w lekkim 
ubraniu, a cel naszego pośpiechu był, żeśmy 
przy głosie pozytywka wszyscy  śpiewali 
pieśni o Bożym Narodzeniu, czyli kolendy, 
a śpiewaliśmy pięknie, bo z całego gardła; 
ale nikogo to nie raziło, bo i śpiewacy i słu-
chacze byli mocno zadowoleni.   

Dwa wieki temu w wyjątkowy sposób 
obchodzono także drugi dzień świąt Bo-
żego Narodzenia. W dniu św. Szczepana 
gospodarze zawierali z parobkami ustne 
umowy dotyczące służby na polu na na-
stępny rok. Ci, którzy chcieli się nająć 
na służbę, wdziewali sukmanę na jeden 
rękaw, zaś drugi rękaw wisiał swobod-
nie. Tak przyodziani szli do kościoła pa-
rafialnego na mszę, a po skończonym 
nabożeństwie kierowali się na cmentarz. 
Tam gospodarze, po upatrzeniu swoich 
kandydatów na parobków, łapali ich za 

wolno wiszący rękaw i ciągnęli ich do kar-
czmy, gdzie obie zainteresowane strony 
zawierały stosowną umowę, obowiązują-
cą przez cały rok od Gód do Gód. 

Andrzej Małysa

Bibliografia

Droździk Władysław, Tradycje Bożego 
Narodzenia w Kętach, „Kęczanin”, nr 12 
z 1992 r. 

Grabowski Ambroży, Wspomnienia, t. I-II, 
Kraków 1909. 

Skrudlik-Pilch Alicja, Na szczęście, na 
zdrowie, na to kęckie Boże Narodzenie (fol-
der do wystawy czasowej zorganizowanej 
przez Muzeum im. Aleksandra Kłosiń-
skiego w Kętach), Kęty 2013. 

Skrudlik-Pilch Alicja, Twórcy ludowi z Kęt 
i okolicy. W kręgu współczesnej twórczości 
ludowej – tradycji, talentu i pasji życia, Kęty 
2012. 



32 Muzeum KĘCZANIN – PISMO ZIEMI KĘCKIEJ

Do momentu wybuchu pandemii COVID-19, czyli do marca 
2020 r., kiedy zostały zamknięte instytucje kultury, Muzeum 
im. Aleksandra Kłosińskiego w Kętach wypełniało przykładowo 
swoje zadania statutowe: popularnością cieszyły się warsztaty 
dla szkół, w lutym i marcu odbyły się spotkania przy armacie: 
pierwsze z dr. Lechem Krzyżanowskim z Uniwersytetu Śląskie-
go, drugie z Marcinem Dziubkiem z Towarzystwa Miłośników 
Bielan.

W połowie marca Muzeum im. Aleksandra Kłosińskiego w Kę-
tach przeniosło działania merytoryczne do sieci. Łącznie w cza-
sie „lockdownu” powstały 3 filmy z serii „Wirtualne spotkania 
z prawdziwą historią”, krótkie filmy „facebookowe” (jeden 
z nich, nagrany wspólnie z wolontariuszkami Muzeum – „Z wi-
zytą u fryzjera” osiągnął kilka tysięcy wyświetleń i spotkał się 
z bardzo pozytywnym oddźwiękiem (pisały o nim regionalne 
media). Przetestowaliśmy także możliwości stworzenia podka-
stu – jeden nagrany odcinek nie przyniósł efektów takich jak 
wspomniane wcześniej filmy. Ponadto wpisy w mediach spo-
łecznościowych, na blogu przynosiły więcej odbiorców niż zwy-

kle. Udało się powrócić do współpracy m.in. z Radiem Kraków 
– w audycji „Pejzaże regionalne” słuchacze mogli usłyszeć kilka 
audycji z naszym udziałem.

Muzeum w Kętach otworzyło się dla zwiedzających w pierw-
szym możliwym terminie na początku maja 2020 r. W czerwcu 
we współpracy z Bractwem św. Jana Kantego zorganizowaliśmy 
spacer / prelekcję nt. patrona Kęt – wydarzenie spotkało się 
z dużym zainteresowaniem.

Ogólnie rozwinęliśmy współpracę z innymi instytucjami, sto-
warzyszeniami. W ciągu roku mieliśmy okazję współpracować 
m.in. z nowo powstałym Muzeum Klasztornym w Klasztorze 
Franciszkanów, Zgromadzeniem Sióstr Zmartwychwstanek 
przy wydawnictwie o klasztorze, z Muzeum Pamięci Mieszkań-
ców Ziemi Oświęcimskiej, Grupą Operacyjną „Kęty” czy – rzecz 
jasna – z Towarzystwem Miłośników Kęt. 

Z Grupą Operacyjną „Kęty” nagraliśmy film i byliśmy partne-
rem pikniku historycznego zorganizowanego w sierpniu br. (za-
prosiliśmy dra Andrzeja Małysę, który wygłosił wykład nt. woj-

Rok 2020 w muzeum
Ostatnie dwanaście miesięcy w Muzeum im. Aleksandra Kłosińskiego w Kętach to czas trudny, ale jednocześnie był to okres 
wytężonej pracy, prowadzący do istotnych zmian.
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ny polsko-bolszewickiej), a z Towarzystwem Miłośników Kęt 
pracowaliśmy m.in. nad najnowszym „Almanachem Kęckim” 
w szerszym niż dotąd zakresie.

W związku z sytuacją związaną z pandemią zorganizowaliśmy 
jedną tylko wystawę czasową, posterową, plenerową na kęckim 
Rynku – zwiedzać ją można było od połowy sierpnia do końca 
września br., a podejmowała temat wojny polsko-bolszewickiej. 
Wystawa stworzona przez Paulę Wojewodzic i Łukasza Gie-
ruszczaka odkrywała nade wszystko kęczan, którzy 1920 roku 
licznie zasili szeregi Armii Ochotniczej gen. J. Hallera. Trudno 
w tym wypadku mówić o frekwencji, ale zauważyliśmy zaintere-
sowanie wystawą wśród mieszkańców.

Sierpień i wrzesień to czas, kiedy pracownicy Muzeum im. Alek-
sandra Kłosińskiego w Kętach zostali zobligowani do zabez-

pieczania zbiorów na czas inwestycji „Remont dachu i elewacji 
północnej Muzeum...”. Inwestycja ta, realizowana od 25.09-
20.11.2020 r. kosztowała łącznie nieco ponad 353 tys. złotych 
i została dofinansowana przez Małopolskiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Krakowie na poziomie 40 proc. 

Po zakończonej inwestycji pn. „Remont dachu i elewacji północ-
nej Muzeum im. Aleksandra Kłosińskiego w Kętach” pracowni-
cy muzeum – już we własnym zakresie przy wsparciu grupy in-
terwencyjnej Urzędu Gminy Kęty – przystąpili do przebudowy 
ekspozycji stałej. Decyzją Prezesa Rady Ministrów muzea mają 
pozostać zamknięte do połowy stycznia 2021 r. Trudno jednak 
przewidzieć, jak będzie kształtować się sytuacja w najbliższych 
tygodniach. Prace związane z przebudową ekspozycji stałej 
powinny zakończyć się w lutym 2021 r. – do tej pory Muzeum 
pozostanie zamknięte. Oficjalne, „huczne” otwarcie ekspozycji 
stałej odbędzie się w momencie, gdy sytuacja związana z pande-
mią się ustabilizuje, w domyśle późną wiosną 2021 r. Wcześniej 
ekspozycja zostanie udostępniona zwiedzającym, o czym bę-
dziemy informować. Ekspozycja zostanie odmieniona, częścio-
wo pojawią się na niej muzealia dotąd nieeksponowane. Scena-
riusz opracowali pracownicy merytoryczni, z uwzględnieniem 
uwag całego zespołu muzealnego. Mamy nadzieję, że każdy 
znajdzie na niej coś dla siebie.

Mamy nadzieję, że spotkamy się wkrótce na wydarzeniach orga-
nizowanych przez Muzeum.

ŁG, Muzeum
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Trener powiedział, że pierwszym celem jest poprawa umiejętności technicznych, które 
umożliwiają grę i rywalizację, co jest niezwykle żmudną pracą, polegającą na powtó-
rzeniach danych elementów technicznych, które liczy się w tysiącach. Sam opowiadał, że 
wraz z kolegami odbijali i grali w piłkę siatkową codziennie, tam gdzie tylko była taka 
możliwość i nierzadko siatkę zastępował trzepak. Same treningi, które początkowo odby-
wają się dwa razy w tygodniu, jak podkreślał trener, nie wystarczą, by osiągnąć znaczący 
sukces w tym trudnym technicznie sporcie. Dalej opowiadał, że na zajęciach treningowych 
zespół pracował nad poprawnością techniki, opanowaniem nowych elementów i taktyką 
zespołową. Zawody klubowe i szkolne pozwalały na rywalizację z rówieśnikami, a wysoki 
poziom zespołu umożliwiał awans do wyższych etapów rozgrywek i rywalizację z najlep-
szymi w Polsce. 
Warto przypomnieć, że Mateusz jak większość chłopców z tego rocznika, którzy kończy-
li ,,Dwójkę” jako wzorowi uczniowie i wicemistrzowie Polski w Gimnazjadzie Młodzieży 
w Siatkówce, to późniejszy drużynowy Mistrz Polski w Licealiadzie w PZ 10. W klubowych 
rozgrywkach to najlepszy zagrywający obok wyróżnionego na przyjęciu Mateusza Miki, 
który drużynowo zdobył IV miejsce w ćwierćfinale Mistrzostw Polski w 2007 r. w Kętach. 
Ta sama drużyna, której kapitanem był Mateusz, wywalczyła dla UMKS w 2012 r. awans do 
I Ligi. Trener grał w I -Ligowych Klubach AZS AGH Kraków, a następnie w MCKiS Jaworzno. 
Jak trener podkreśla, to ciężka praca, wytrwałość i konsekwentna realizacja celów sporto-
wych, umożliwia zawodnikowi osiąganie sukcesów w sporcie.
Trener zachęcał chłopców do uczestnictwa w zajęciach klubowych, które prowadzi, 
a dziewczęta zaprosił na zajęcia z trenerką Izą. Dzieci otrzymały ulotki z kontaktem do 
trenerów i wykazem zajęć dla grup naborowych w UMKS. 
Kolejnym etapem był wspólny trening z trenerem, który rozpoczął się elementami moto-
ryki, która, jak podkreślał trener, jest bardzo ważna, by zawodnik był dobrze przygotowany 
do ćwiczeń treningowych i gry. Elementy motoryki przeplatały podstawowe odbicia, któ-
rych opanowanie warunkuje wprowadzanie trudniejszych technicznie elementów. 
Dzieci były bardzo zadowolone ze wspólnego treningu z trenerem Mateuszem i mocno 
zmotywowane do przyjścia na treningi w klubie UMKS, gdzie cały czas trwa nabór do grup 
dziewcząt i chłopców.

SP nr 2 w Kętach

Ambasador na zajęciach
16 grudnia na zajęciach Akademii SOS w SP 2 Kęty mieliśmy 
niezwykłego gościa. Odwiedził nas absolwent tej szkoły Ma-
teusz Błasiak. Trener najmłodszej grupy chłopców i obecnie 
zawodnik II Ligi Seniorów w UMKS opowiadał dzieciom, jaka 
jest droga do sukcesu sportowego, na swoim przykładzie. 

Czwartki Lekkoatletyczne to zawody dla dzieci do lat 13, których inicjatorem jest Pan Ma-
rian Woronin, rekordzista Polski w biegu na 100 m, mistrz Europy i wicemistrz olimpijski. 
Celem zawodów, w których wzięło udział około 500 młodych zawodników, było wyłonie-
nie najlepszych młodych lekkoatletów z całej Polski z roczników 2008 i 2009. 
Tempo Kęty reprezentowane było przez trzy zawodniczki trenujące pod okiem trenerów 
Gabrieli Zawadzkiej i Tadeusza Łyska - Emilię Stojek, Martynę Kręcioch i Anetę Kręcioch. 
Pomimo młodego wieku cała trójka legitymuje się sporym doświadczeniem startowym 
oraz znaczącymi osiągnięciami, w tym również medalowymi na szczeblu ogólnopolskim 
i wojewódzkim. 
I tym razem dziewczęta nie zawiodły. Emilia Stojek zwyciężyła w skoku w dal z wynikiem 
4,66 m. Emilka legitymuje się najlepszym wynikiem w tegorocznym rankingu PZLA dla 
rocznika 2008 - 4,93 m. Wynik ten uzyskała w Łodzi zdobywając złoty medal w Ogólnopol-
skim Finale Czwartków LA na otwartym stadionie. Na najwyższym stopniu podium w Spa-
le stanęła również Anetka Kręcioch po zwycięstwie w biegu na 300 m z zasługującym na 
podkreślenie znakomitym wynikiem - 47,77 (rek. życ.). W letnim Finale w Łodzi Anetka 
z wynikiem 48,08 zdobyła brązowy medal i była klasyfikowana na 4 miejscu w Polsce 
w rankingu PZLA. Siostra Anetki – o rok starsza Martyna startowała w Spale w biegu na 
60 m. Martynka dobrze pobiegła w biegu eliminacyjnym kwalifikując się wraz z najlep-
szymi sprinterkami do 8-osobowego finału. Niestety nieco spóźniony przez Martynkę start 
w tym biegu uniemożliwił naszej zawodniczce zdobycie medalu. Bardzo dobry bieg i am-
bitna pogoń za rywalkami pozwolił jej na zajęcie V miejsca.

Gabriela Zawadzka

V Ogólnopolski Halowy Finał 
Czwartków Lekkoatletycznych
Dwa złote medale wywalczyły zawodniczki Tempa Kęty w ostatnich 
tegorocznych zawodach lekkoatletycznych. Zawody odbyły się w hali 
Centralnego Ośrodka Sportu w Spale 7 grudnia 2020. W ośrodku 
tym zawsze można spotkać najlepszych polskich lekkoatletów przy-
gotowujących się do startów w najważniejszych imprezach. 


